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SPECIALIEJI REIKALAVIMAI 
1. ĮVADAS 

1.1 Bendros nuorodos 
Šiame skyriuje kartu su užsakovo reikalavimais ir techninėmis specifikacijomis įtrauktos šios 

darbų sritys: 
• Statinio projekto parengimas ir projekto vykdymo priežiūra; 
• Vandentiekio tinklų rekonstravimas; 
• Buitinių nuotekų tinklų rekonstravimas. 

 
Šių Techninių specifikacijų tikslas - nustatyti pagrindinius techninius reikalavimus, keliamus 

projektui, jo apimčiai, naudojamoms medžiagoms, atliekamų darbų kokybei ir paslaugoms. Jose 
konkrečiai nurodyti reikalaujami atlikti darbai. 

Konkurse nugalėjęs Rangovas turės pats parengti vandentiekio ir nuotekų tinklų rekonstravimo 
projektą. 

Konkurso dalyviai ruošdami savo konkursinį pasiūlymą gali naudotis Pirkimo dokumentuose 
pateiktomis tinklų schemomis (V skyrius). Tinklų ilgiai pateikti orientaciniai ir turi būti Rangovo 
patikslinti. Rengiant statinio projektą būtina vadovautis prisijungimo sąlygomis bei šiomis techninėmis 
specifikacijomis. Rangovas turi atlikti visus reikalingus geologinius tyrinėjimus bei papildyti/patikslinti 
topografinį planą, kurie reikalingi parengti projektą ir jį tinkamai įgyvendinti. 

Jei yra nesutapimų ar prieštaravimų tarp specialiųjų reikalavimų ir bendrųjų techninių 
specifikacijų, turi būti vadovaujamasi specialiaisiais reikalavimais. 

Jeigu Užsakovo reikalavimuose yra nuorodų į standartus, kitus techninius reikalavimus, 
konkrečius modelius, prekės ženklus ir pan. – tai reikia suprasti, kad kiekviena tokia nuoroda pateikta 
kartu su žodžiais „arba lygiavertis“. 

 
1.2 Projekto vieta 

Projektas bus vykdomas Ignalinos mieste. Konkrečios darbų vietos nurodytos V skyriuje 
pateikiamose vandentiekio ir nuotekų tinklų schemose. 

 
1.3 Sutarties ribos 

Rangovas atsako už STR 1.04.04:2017 ,,Statinio projektavimas, projekto ekspertizė“ nustatytos 
apimties projekto parengimą, vandentiekio ir nuotekų tinklų statybą, išbandymą ir pridavimą tinklus 
eksploatuosiančiai įmonei. 

Projektas apima užsakovo reikalavimuose nurodytas ir schemose pažymėtas teritorijas. 
 

1.4 Galutinis naudos gavėjas 
Galutinis naudos gavėjas yra UAB „Ignalinos vanduo“. 
 

1.5 Konkrečios projekto sąlygos ir atliekami darbai 
Rangovas privalo: 

 Atlikti inžinerinius geologinius tyrimus ir bei papildyti/patikslinti topografinį planą bei pateikti 
ataskaitas. 

 Parengti vandentiekio ir buitinių nuotekų šalinimo tinklų rekonstravimo projektą. 
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 Pateikti statybos projektą Užsakovo parinktai ekspertizės įmonei ir taisyti privalomas ekspertizės 
pastabas. Ekspertizę perka ir apmoka Užsakovas (Statytojas). 

 Parengtą, suderintą ir patvirtintą projektą pateikti Užsakovui statybą leidžiančiam dokumentui 
gauti, operatyviai taisyti institucijų pastabas dėl statybą leidžiančio dokumento gavimo. 

 Atlikti archeologinius tyrinėjimus, vykdant darbus kultūros paveldo teritorijose. 
 Išbandyti rekonstruotus tinklus, atlikti vandentiekio tinklų dezinfekciją, nuotekų tinklų televizinę 

diagnostiką. 
 Atstatyti išardytas dangas bei gerbūvį iki neprastesnės būklės nei prieš darbų pradžią. 
 Parengti nutiestų tinklų geodezines nuotraukas, išpildomuosius brėžinius, kadastro bylas ir atlikti 

jų patikrinimą. 
 Gauti statybos užbaigimo deklaraciją /aktą. 

 
Atlikus visus būtinus tyrimus ir gavus visas technines sąlygas, projektavimo metu, suderinus su 

Užsakovu bei inžinerinius tinklus eksploatuojančiomis organizacijomis, Rangovas gali patikslinti tinklų 
trasas, jų ilgius. Bet kuriuo atveju, numatytose vietovėse turi būti perkloti vandentiekio ir buitinių 
nuotekų tinklai ir perjungtos atšakos. 

 
 

2. INŽINERINIŲ TINKLŲ PROJEKTAVIMO SĄLYGOS 
2.1 Esama ir projektuojama padėtis 

Turistų g. ir Pavasario g. vandentiekio tinklas yra d300 mm, Aukštaičių g. – d200 mm ir, d100 
mm, d50 mmLiepų g. – d100 mm iš ketaus vamzdžių. Pavasario ir Turistų g. vandentieko tinkle yra du 
požeminiai gaisriniai hidrantai. Aukštaičių g. yra vienas požeminis hidrantas. Vandentiekio tinklų gylis 
siekia apie 1,5-2,2 m. 

Pavasario-Turistų g. vandentiekio tinklas aprūpina beveik visą Ignalinos miestą vandeniu, todėl 
labai svarbu užtikrinti tinkamą darbų vykdymą, siekiant kuo mažesnių vandens tiekimo apribojimų. 
Rekonstravimo metu apie 70-80 proc. miestui reikalingo vandens poreikio galės būti tiekiama 
aplinkinėmis linijomis. 

Numatomas rekonstruoti Smėlio g. buitinių nuotekų tinklas yra d200 mm iš keramikos vamzdžių. 
Dalis tinklo užstatyta garažais, jo aptarnavimas beveik neįmanomas. Tinklo gylis siekia apie 3,5-4 m. 

Numatomi rekonstruoti tinklai yra urbaniztuoje daugiaaukščiais ir vienbučiais (dvibučiais) 
pastatais užsatytoje teritorijoje. 

Planuojami vandentiekio ir nuotekų tinklai nepatenka į saugomas teritorijas. 
Planuojami rekonstruoti vandentiekio tinklai nepatenka į kultūros paveldo objektų teritorijas, jų 

apsaugos zonas, kultūros paveldo vietoves. Planuojami rekonstruoti nuotekų tinklai Smėlio g. patenka į 
kultūros paveldo vietovę – Ignalina (kodas 17082). 

Turistų g. ir Rekonstruoti Pavasario g. apie 337  342,1 m d300 mm į d315 mm, Aukštaičių g. ir 
Liepų g. apie 187 193 m d200 mm į d200 mm, apie 142 54 m d150 d200 mm į d160 mm, apie 89 m d50 
mm į d160mm, apie 62 m d50 mm į d110 mm, apie 90 m d100 į d110 mm ir apie 201 44 m d100 d200 
mm į d110 mm vandentiekio tinklų, pakeisti armatūrą, pakeisti du tris požeminius hidrantus 
antžeminiais. Vandentiekio kameroms turi būti įrengta hidroizoliacija, pašalinti korozijos židiniai; 
vandentiekio šuliniai turi būti pakeisti naujais su hidroizoliacija. 

Smėlio g. rekonstruoti apie 68 70,5 m d200 mm į d250 mm buitinių nuotekų tinklą, pakloti naują 
apie 10 m d200 mm atkarpą, pastatyti vieną naują šulinį, užaklinti nebenumatomą naudoti nuotekų 
tinklą. 
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Gatvių uždarymai ir eismo ribojimas bei darbo duobių gatvių viršutinės asfalto dangos atstatymas 
derinamas su Lietuvos automobilių kelių direkcija. 

Tinklų rekonstravimo būdą pasirenka Rangovas, įvertinęs techninius Užsakovo reikalavimus ir 
esamas sąlygas. 

Pridedamos tinklų kadastrinių matavymų bylos.  
 

2.2 Reikalavimai vandentiekio tinklams 
Vandentiekio tinklai turi būti iš PE100 vamzdžių PN10 klasės. Vamzdžiai turi turėti kilmės 

sertifikatus ir atitikti LST EN 12201 ar lygiavertį standartą. Vamzdžio tipas parenkamas priklausomai 
nuo vamzdyno įrengimo metodo. Vamzdžiai turi būti įrengiami laikantis gamintojo nurodymų. Tinklai 
turi būti klojami normatyviniais nuolydžiais (STR 2.07.01:2003). Vamzdžiai turi būti klojami žemiau 
įšalo gylio. Žemiausiose tinklo vietose turi būti numatyti vandens išleidėjai, o aukščiausiose oro 
išleidėjai. 

Pastačius vandentiekio tinklus, turi būti atliktas jų išbandymas ir praplovimas su dezinfekcija. 
 

2.3 Reikalavimai vandentiekio armatūrai 
Kaliojo ketaus fasoninės dalys turi būti naudojamos flanšinės arba movinės ir turi turėti tas pačias 

charakteristikas, kaip ir vamzdžiai. Flanšai, jei nenurodyta kitaip, turi būti tinkami mažiausiai PN10 
darbiniam slėgiui. 

Medžiagos, naudojamos kaliojo ketaus fasoninių dalių gamybai, turi atitikti LST EN 545 
standartą. 

Visos kaliojo ketaus fasoninės dalys (produktai) iš vidaus ir iš išorės padengtos korozijai atsparia 
danga, kurios storis ne mažesnis kaip 250 mikronų; antikorozinė danga turi atitikti GSK standartą ir 
turėti RAL-GZ 662 sertifikatą. 

Kalaus ketaus fasoninės dalys turi turėti ne maisto prekės higieninį pažymėjimą, išduotą 
Lietuvoje ir leidžiantį jas naudoti geriamojo vandens vandentiekio sistemai. 

 

2.4 Reikalavimai priešgaisriniams hidrantams 
Turi būti naudojami tušti antžeminiai C tipo (lūžtantys) gaisriniai hidrantai. Hidrantai turi turėti 

automatinę drenavimo sistemą, kuri užtikrina, kad uždarius hidrantą vanduo iš stovo pasišalins ir 
hidrantas neužšals esant minusinei aplinkos temperatūrai. Antžeminiai gaisriniai hidrantai turi atitikti 
standartų LST EN 14384  ir LST EN 1074–6 reikalavimus ir turėti tai patvirtinančius sertifikatus. 
Požeminius gaisrinius hidrantus galima projektuoti ir įrengti tik tada, kai nėra techninių galimybių 
įrengti antžeminius gaisrinius hidrantus. Ties važiuojamojoje dalyje įrengtu požeminiu gaisriniu 
hidrantu turi būti įrengiami atitinkami transporto priemonėms stovėti draudžiantys kelio ženklai. 
Hidranto konstrukcija turi užtikrinti mechaninį vandens išleidimą iš hidranto korpuso po hidranto 
uždarymo. Požeminiai gaisriniai hidrantai turi atitikti standartų LST EN 14384  ir LST EN 1074–6 
reikalavimus ir turėti tai patvirtinančius sertifikatus. 

 
2.5 Reikalavimai buitinių nuotekų tinklams 

 
PVC vamzdžiai 
Polivinilchlorido (PVC) vamzdžiai naudojami jų klojimui atviru (tranšėjiniu) būdu. Vamzdžiai 

turi būti klojami pagal gamintojo rekomendacijas. Jei nėra jokių kitų faktorių, įtakojančių pasirenkant 
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savitakinių PVC vamzdžių klasę, turi būti naudojami ne žemesnės kaip 4 kN/m2 stiprumo klasės 
vamzdžiai. Vamzdžiai ir sujungiamosios vamzdyno dalys turi atitikti LST EN 1401-1, LST EN 681-1 
(arba lygiaverčių) standartų reikalavimus. Guminės tarpinės pagamintos iš NBR arba SBR gumos, turi 
atitikti LST EN 681-1 standartą. Vamzdžiai sertifikuoti pagal kokybės tarptautinį standartą ISO 9000. 
 Atsparūs smūgiams pagal ISO 3127 standartą. Vamzdžiai atsparūs agresyvioms 
medžiagoms, esančioms nuotekose.  Vamzdžiai ir fasoninės dalys tiekiami siuntomis su kokybę 
liudijančiais dokumentais, atitikties sertifikatais. Vamzdžiai sujungiami tos paties medžiagos kaip ir 
vamzdis standartinėmis jungtimis, nebent kitaip nurodyta gamintojo montavimo taisyklėse. PVC 
vamzdžiai turi būti gamykliškai identifikuojami iš vidinės pusės (gamintojas, diametras, sienutės storis, 
medžiaga, standumo klasė). 

PE vamzdžiai 
 Vamzdžiai turi turėti kilmės sertifikatus ir atitikti LST EN 12201 ar lygiavertį standartą. 

Vamzdžio tipas parenkamas priklausomai nuo vamzdzdyno įrengimo metodo. Vamzdžiai turi būti 
įrengiami laikantis gamintojo nurodymų. Tinklai turi būti klojami normatyviniais nuolydžiais (STR 
2.07.01:2003). 

Pastačius nuotekų tinklus, turi būti atliktas jų išbandymas ir praplovimas bei TV diagnostika. 
 
 

2.6 Reikalavimai šuliniams 
Vandentiekio ir nuotekų visi šuliniai turi būti gelžbetoniai su hidroizoliacija. 
Šuliniai, statomi iš surenkamų gelžbetonio elementų, turi atitikti LST EN 1917, STR 

2.07.01:2003 reikalavimus. Šuliniai turi būti tiekiami kartu su gelžbetonine perdengimo plokšte, kaliojo 
ketaus dangčiu ir ketiniu jo rėmu. Dangčiai, turi atitikti LST EN 124 reikalavimus. 

Nusileidimui į šulinį turi būti įrengtos metalinės lipynės. Jos turi atitikti LTS EN 124 
reikalavimus. Jų dydis ir stiprumas turi būti toks, kad galima būtų patekti į šulinį. Didžiausias vertikalus 
atstumas tarp pakopų - 350 mm vertikalioje padėtyje. 

Šulinių žymėjimui turi būti įrengtos rodyklės. 
 

2.7 Statybvietė 
2.6.1 Klimato sąlygos 

Klimatinės sąlygos Ignalinos rajono savivaldybėje pagal RSN 156-94 Statybinė klimatologija 
(arčiausia stotis Dūkštų): vidutinė metinė oro temperatūra 5,5 oC, maksimali oro temperatūra 33,4 oC, 
minimali oro temperatūra – –42,9 oC, metinis vidutinis santykinis oro drėgnumas – 81 %, vidutinis 
metinis vėjo greitis – 3,1 m/s, maksimalus vėjo greitis – 20 m/s, vidutinis metinis kritulių kiekis 592 
mm, maksimalus paros kritulių kiekis 52,4 mm, vidutinis sniego dangos storis per žiemą 26 cm, 
maksimalus sniego dangos storis per žiemą 46 cm, maksimalus dirvožemio įšalimo gylis (cm), galimas 
vieną kartą per 10 metų – 90 cm, maksimalus dirvožemio įšalimo gylis (cm), galimas vieną kartą per 50 
metų – 125 cm. 
 
2.6.2. Darbų vykdymas žiemos metu 

Visoje statybos teritorijose šaltuoju metų periodu visi statybos darbai turi būti sustabdyti arba 
pristabdyti jei kokybiškas darbų atlikimas tokiomis sąlygomis yra neįmanomas. (Tikslus darbų 
sustabdymo laikas bus nustatytas Rangovo. Inžinierius gali rekomenduoti Rangovui, kad darbus galima 
sustabdyti be jokio finansinio atlygio). Visos tranšėjos turi būti užkastos iki šio laikotarpio. Žiemos 
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periodo metu statybvietėse negali būti palikta statybinių ar pagalbinių medžiagų, iškasto grunto, 
statybinės įrangos/ar laikinų statybinių konstrukcijų Tuo atveju jei Rangovas vis tik paliktų žiemos 
periodui ką nors iš išvardintų dalykų, Užsakovas turi teisę juos iš statybvietės patraukti pats arba 
Rangovo sąskaita, be jokio formalaus Rangovo įspėjimo. Jei tokio patraukimo metu kokia nors Rangovui 
priklausanti įranga ar medžiagos patiria nuostolių, šie nuostoliai yra vienapusiškai Rangovo išlaidos. 

 
2.6.3. Vykdomų darbų sauga 

Rangovas yra atsakingas už visas saugaus darbo priemones. Nuo pat darbų pradžios iki jų pabaigos 
Rangovas turi vadovautis, laikytis ir užtikrinti saugaus darbo sąlygas, kad neįvyktų nelaimingas 
atsitikimas. 

Rangovas turi įgyvendinti saugaus darbo principus savo vykdomiems darbams. Visi Rangovo 
dirbantieji turi būti tinkamai apmokyti vykdyti jiems paskirtus statybos darbus prisilaikant visų saugaus 
darbo reikalavimų ir nesukeliant pavojaus savo ir kitų darbuotojų sveikatai. Darbuotojai, kurie yra naujai 
samdomi į statybos aikštelę turi būti tinkamai instruktuoti dėl saugumo priemonių, galimų potencialių 
pavojų, statybos darbų specifikos, pirmosios pagalbos veiksmų ir priešgaisrinės saugos reikalavimų. 
Rangovas turi pildyti saugaus darbo instruktavimo žurnalą ir visi dirbantieji objekte ar statybos aikštelėje 
turi pasirašyti šiame žurnale, kad jie yra išklausę saugaus darbo instruktažą. Rangovas turi paruošti 
saugaus darbo reikalavimus darbuotojams objekte ir juos išdalinti visiems dirbantiems jame. 

Rangovas turi vykdyti visus saugaus darbo reikalavimus numatytus Lietuvos Respublikos 
norminiuose aktuose bei įstatymuose. 

Rangovas taip pat turi laikytis visų užsakovo saugaus darbo sistemos reikalavimų ir taip pat kitų 
organizacijų kurių objektuose yra vykdomi darbai. 

Saugaus darbo taisyklių įgyvendinimas turi būti grindžiamas reguliariais darbuotojų mokymais. 
Rangovas turi paskirti asmenį atsakingą už saugaus darbo reikalavimų vykdymą statybos metu. Šis 

asmuo turi būti gerai susipažinęs su Rangovo saugaus darbo politika, vadybinėmis saugaus darbo 
instrukcijomis, reikalavimais, įstatymais ir norminiais dokumentais, reglamentuojančiais saugų darbą, 
sveikatos priežiūrą ir gerbūvį. Saugaus darbo bei sveikatos priežiūros reikalavimų vykdymas yra 
kiekvieno vadovo ir darbuotojo atsakomybė. 

Statybos aikštelėje Rangovas turi organizuoti: 
1) Gerbūvio ir pirmosios pagalbos priemones, gerai apmokytą personalą, kuris gali suteikti 

pirmąją pagalbą tiek ant žemės tiek ir požeme, priklausomai nuo darbų specifikos. 
2) Gelbėjimo ir evakuacijos įrangą bei apmokytą personalą jais naudotis. Kurios pagalba 

bus suteikiama pagalba darbuotojams dirbantiems gylyje. 
3) Visą reikalingą įrangą, saugumo tvoreles, užrašus ir panašiai žmonių apsaugai nuo 

nelaimingų atsitikimų objekte. 
4) Tinkamas priešgaisrines priemones. 
5) Visiems dirbantiems gylyje kvėpavimo kaukes ir deguonies balionus. 
6) Kompetentingą asmenį atsakingą už saugaus darbo reikalavimų vykdymą statybos metu. 

Šis asmuo turi būti gerai susipažinęs su Rangovo saugaus darbo politika, vadybinėmis 
saugaus darbo instrukcijomis, reikalavimais, įstatymais ir norminiais dokumentais, 
reglamentuojančiais saugų darbą, sveikatos priežiūrą ir gerbūvį. Saugaus darbo bei 
sveikatos priežiūros reikalavimų vykdymas yra kiekvieno vadovo ir darbuotojo 
atsakomybė. 

7) Priklausomai nuo vietinių saugaus darbo reikalavimų, statybos darbų apimties ir statybos 
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darbų sudėtingumo, atsakingas kompetentingas asmuo, paminėtas (6) gali būti 
vizituojantis objektą. Jis turi atvykti į objektą pradėjus darbus ir tam tikrais intervalais, 
kai keičiamas darbų profilis, bet ne ilgesniais, kaip 1 mėnuo. 

Projekto vadovui turi būti perduota visa informacija susijusi su saugaus darbo reikalavimais. Toks 
informavimas neatleidžia Rangovo nuo atsakomybės vykdyti visus įsipareigojimus pagal šią sutartį. 

Rangovas turi užtikrinti, kad: 
1) Visa įranga yra tvarkinga. 
2) Statybos aikštelė yra tinkamai aptverta nuo praeivių ir vaikų. 
3) Apšvietimas požeminėse konstrukcijose ir tuneliuose turi atitikti Lietuvos respublikos 

reikalavimus ir atitinkamus standartus. Avarinis apšvietimas taip pat turi būti užtikrintas. 
Statybos aikštelės apšvietimas nakties metu turi būti tinkamas. 

Turi būti organizuotas ryšys tarp statybos aikštelėje dirbančių žmonių ir jų vadovų.  
Statybos aikštelės lankytojai turi būti tinkamai instruktuoti dėl saugumo priemonių, galimų 

potencialių pavojų, statybos darbų specifikos, pirmosios pagalbos veiksmų ir priešgaisrinės saugos 
reikalavimų. 

Tinkamas aptvėrimas, laikinas įtvirtinimas, iškasų ir tranšėjų kraštų sutvirtinimas bei kiti laikini 
darbai užtikrinantys saugų darbą turi būti įskaičiuoti į Rangovo finansinį pasiūlymą. Jei atsitiks taip, kad 
žemės darbų metu atsiras nuošliaužų, visas pasekmes dėl papildomų darbų Rangovas turės dengti savo 
lėšomis. 

Rangovas turi pasirūpinti reikiamu priėjimu ar privažiavimu prie statybos darbų aikštelės. Visuose 
esamuose keliuose, asfaltuotuose, grįstuose trinkelėmis ir ne, yra priimtinas normalus nusidėvėjimas, 
sukeltas eismo statybvietėje. Rangovas privalo pasirūpinti, kad vikšriniai įrengimai nesugadintų 
asfaltuotų, grįstų kelių. Visa su tuo susijusi žala ištaisoma Rangovo sąskaita. 
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BENDROSIOS TECHNINĖS SPECIFIKACIJOS 
 

3. BENDRIEJI REIKALAVIMAI 
Rengiant projektą ir vykdant statybą būtina vadovautis Lietuvos Respublikoje galiojančiais 

įstatymais, vyriausybės nutarimais, statybiniais organizaciniais techniniais reglamentais, statybos 
normomis, ministerijų taisyklėmis, įsakymais, nurodymais, rekomendacijomis, standartais: 

Projektą rengti pagal STR 1.04.04:2017 ,,Statinio projektavimas, projekto ekspertizė“.  
Statybą leidžiančių dokumentų išdavimo procedūros ir statybos užbaigimas vykdomas pagal STR 

1.05.01:2017 ,,Statybą leidžiantys dokumentai. Statybos užbaigimas. Statybos sustabdymas. 
Savavališkos statybos padarinių šalinimas. Statybos pagal neteisėtai išduotą statybą leidžiantį 
dokumentą padarinių šalinimas“. 

Statybą vykdyti vadovaujantis STR 1.06.01:2016 ,,Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra“ ir 
STR 2.07.01:2003 ,,Vandentiekis ir nuotekų šalintuvas. Pastato inžinierinės sistemos. Lauko 
inžinieriniai tinklai“. 

Projekto vykdymo priežiūrą vykdyti pagal STR 1.06.01:2016 ,,Statybos darbai. Statinio statybos 
priežiūra“ 

Rangovas privalo pildyti Statybos darbų žurnalą, atlikdamas jame tikslius įrašus, kuriuose būtų 
aprašoma statybos darbų eiga. Žurnalo pildymas turi atitikti Aplinkos ministerijos patvirtintų teisės aktų 
reikalavimus. 

Darbai, kuriuos reikia atlikti, yra apibūdinti visoje pirkimo dokumentacijoje ir yra laikoma, kad 
Rangovo pasiūlymo žiniaraščiuose įrašyti įkainiai apima visus pirkimo dokumentuose išdėstytus 
reikalavimus. Jokie kiti mokėjimai neleidžiami. Darbai atliekami pagal pirkimo dokumentuose keliamus 
reikalavimus. 

Žemiau pateikiami nurodymai, informacija ir techniniai, projektavimo, išdėstymo, sumontavimo, 
iškrovimo ir išbandymo reikalavimai turi būti vykdomi iki tokio laipsnio iki kurio jie yra tikslingi. 
Reikalavimai nustatyti šiame skyriuje yra taikomi visiems skyriams. 

Kontrakto dokumentai yra vientisi ir tai kas reikalaujama vienoje jų dalyje yra taikoma ir visoms 
kitoms kontrakto dalims. Kontrakto dokumentai apima visus darbus reikalingus kontrakto užduočių 
įgyvendinimui ir tarpusavio darbų specifikos sąsajai sustiprinti. Medžiagų ir darbų kokybiniai 
reikalavimai turi atitikti jiems taikomų standartų reikalavimus tiek jų įsigijimui tiek ir darbų įvykdymui. 

 
3.1.Laikinasis sandėliavimas 

Rangovas turi pasirūpinti vamzdžių, medžiagų ir įrangos laikinuoju sandėliavimu. Rangovas turi 
valyti ir prižiūrėti ir taisyti visus valstybinius ir vietinius kelius, privažiavimo kelius, saugyklų ar kitas 
teritorijas, kurias naudoja atliekant darbus, tada, kai tai tampa būtina arba Inžinieriaus nurodymu. 

Jei Rangovui yra būtina pasinaudoti kuriais nors objektais ar laikinai užimti žemę už statybvietės 
ribų, jis pats tariasi su žemės savininku/nuomininku. Prieš aptverdamas teritoriją darbams Rangovas 
kreipiasi į savivaldybę ar kitas įstaigas ir gretimų teritorijų, valdų, gyvenamųjų namų ir pan. 
savininkus/nuomininkus. Prieš sudarydamas sutartį Rangovas turi gauti Inžinieriaus ir Užsakovo 
sutikimą, tada jis patvirtina sutartį laišku savininkui/nuomininkui. Sutartyje turi būti aiškiai nurodyta, 
kad ji sudaroma su Rangovu, o ne su Užsakovu. Kiekvienos sutarties kopija pateikiama Užsakovui. 

 
3.2.Teisė naudotis svetima žeme einančiais keliais 

Statinio projektas turi užtikrinti, kad trečiųjų asmenų gyvenimo ir veiklos sąlygos, kurias jie turėjo 
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iki statybos pradžios, bus keičiamos tik pagal normatyvinių statybos dokumentų nuostatas. 
3.3.Patekimas į privačios žemės sklypą 

Rangovas turi pasitikslinti sklypų ribas, vietas prieš pradėdamas darbus. Jeigu klojami tinklai 
patektų į privačius sklypus, Rangovas turi pasirūpinti visais leidimais dėl teisėtų patekimų į privačias 
vietas. 

Prieš pradėdamas darbus Rangovas turi detaliai užfiksuoti privačios žemės būklę. Rangovas 
neprivalo mokėti savininkui kompensacijos, jei baigus darbus žemė buvo atstatyta į pirminę būklę ir jei, 
Inžinieriaus- Statinio statybos techninės priežiūros vadovo nuomone, Rangovas nepadarė jokios žalos – 
nei tyčinės, nei dėl aplaidumo. Baigęs darbus, Rangovas turi atstatyti žemę į ankstesnę būklę. Rangovas 
turi planuoti darbus taip, kad būtų kuo mažiau pakenkta.  

Statybos darbams reikalingas sklypas turi būti kiek įmanoma mažesnis. Prieš pradedant statyti, 
sklypo klausimas suderinamas su Statinio statybos techninės priežiūros vadovu (žemiau tekste bus 
minima Inžinierius pagal FIDIC) ir vietos valdžia. 

 
3.4.Darbai valstybinės reikšmės keliuose 

Rangovas turi laikytis visų Lietuvos įstatymų ir normų reikalavimų, taikomų darbams valstybinės 
reikšmės keliuose, kelio ženklų statymui, eismo nukreipimui, pėsčiųjų apsaugai ir eismo saugumo 
kontrolės sistemoms.  

Leidimą vykdyti darbus gauti iš Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie susisiekimo 
ministerijos. 

Rangovas privalo susitarti dėl reikiamo transporto ar pėsčiųjų eismo nukreipimo su savivaldybe ar 
kelių direkcija. Rangovas turi numatyti pakankamai laiko užtikrinti visų įstatyminių reikalavimų ir 
tvarkos laikymąsi bei reikiamų leidimų gavimą neuždelsiant darbų. Visus reikiamus eismo nukreipimo 
ženklus turi pateikti Rangovas. 

 
3.5.Statybos žurnalas 

Rangovas kas dieną turi registruoti atliekamus darbus statybos žurnale nurodydamas vietą, oro 
sąlygas, darbo pobūdį, naudojamus darbuotojus bei įrengimus. Rangovas privalo pildyti statybos 
žurnalą. 

Apie visas ypatingas aplinkybes Inžinierius informuojamas nedelsiant žodžiu ir raštu ne vėliau 
kaip kitą dieną. 

 
3.6.Standartai 

Įrengimai, medžiagos ir darbo kokybė turi atitikti atitinkamų LST, EN ir ISO standartų 
reikalavimus ar kitus Rangovo siūlomus tolygius standartus, galiojančius bet kurioje Europos Sąjungos 
valstybėje narėje (DIN ir kt.), gavus Inžinieriaus patvirtinimą. 

Ten, kur Lietuvos nacionaliniai reglamentai, techniniai standartai, statybos ir aplinkos normos yra 
griežtesnės nei konkretūs šiose specifikacijose nurodyti standartai, pirmenybė suteikiama Lietuvos 
standartui ar normai, kurias sudaro STR (Lietuvos statybos techniniai reglamentai), LST (Lietuvos 
standartas) normos ir nurodymai. Paminėtos normos apima visus medžiagų kokybės, jų sustatymo ir 
kokybės sąlygų aspektus, kurių reikalaujama atliekant statybos darbus.  

Jei Tiekėjas siūlo medžiagas, prekes, gaminius ir darbus pagal aukščiau nepaminėtas normas, 
Rangovas turi gauti Inžinieriaus patvirtinimą. Patvirtinimui Rangovas Inžinieriui, gavus atitinkamą jo 
prašymą, pateikia (užsieninio) standarto, patvirtinančio atitinkamų medžiagų, darbų ir pan. kokybę, 



Vandentiekio ir buitinių nuotekų tinklų rekonstravimas Ignalinos mieste 
(II etapas). 2021 

Pirkimo dokumentai.  
III skyrius. Užsakovo reikalavimai. 
2021-04-19 versija su patikslinimais.   

 

 12 

kopiją arba tiekėjo išduotą dokumentą, kuris patvirtina, kad šių medžiagų savybės atitinka LST nuostatas 
vietinėms medžiagoms. 

Inžinieriui prašant Rangovas pateikia visų darbams taikomų standartų kopijas, kurios turi būti 
saugomos Inžinieriaus patalpose statybvietėje. 

Visi neatitikimai tarp taikomų standartų ir šių specifikacijų reikalavimų turi būti pateikti 
Inžinieriui, kad būtų išaiškinti prieš darbų vykdymo pradžią. Nurodyti standartiniai reikalavimai yra 
minimalūs. Rangovas gali pasiūlyti aukštesnių standartų medžiagas. 

Visos medžiagos ir įrengimai, kurios perkamos pagal kiekių sąrašą, turi būti gamintojo, galinčio 
užtikrinti kokybę pagal LST EN ISO 9001 standarto reikalavimus. 

Rangovas turi atkreipti dėmesį į šiuos konkrečius standartus: LST EN ISO 9001, LST EN ISO 
14001, LST ISO-4435, LST EN 1401, LST ISO-4427, LST EN 752-1 ir kitus šiose Specifikacijose 
nurodytus standartus. 

 
3.7.Mato vienetai, lygių bei aukščių pažymos ir reperiai 

Šiose specifikacijose naudojama metrinė matų sistema. Prieš užsakydamas medžiagas, Rangovas 
turi patikrinti brėžiniuose nurodytas lygių bei aukščių pažymas ir reperius. Visi padariniai, atsirandantys 
dėl šių nuostatų nesilaikymo, apmokami Rangovo sąskaita. 

 
3.8.Darbo valandos ir dienos 

Įprastinis darbo laikas yra 8 valandos per dieną nuo pirmadienio iki penktadienio. Valstybinės 
šventės laikomos nedarbo dienomis. Rangovas padengia visas išlaidas, susijusias su nukrypimu nuo 
įprastinio darbo laiko, įskaitant ir ilgesnes priežiūros valandas. Norint dirbti savaitgaliais ir darbo 
dienomis turi būti pateiktas prašymas Inžinieriui. Prireikus leidimas dirbti savaitgalį gali būti atšauktas. 

 
3.9.Sauga darbe 

Rangovas yra atsakingas už visas saugaus darbo priemones. Nuo pat pradžių iki jų pabaigos. 
Rangovas turi vadovautis, laikytis ir užtikrinti saugaus darbo sąlygas, kad neįvyktų nelaimingas 
atsitikimas. 

Rangovas turi įrengti laikinus aptvėrimus statybos aikštelėje, kad užtikrinti saugų jo naudojamos 
statybos aikštelės dalies atskyrimą nuo Užsakovo naudojamos teritorijos eksploatuojant esamus 
įrenginius. Tai turi būti suderinta ir susitarta su Užsakovu. 

Užsakovas yra atsakingas už savo personalo saugumą, kuris eksploatuoja esamus įrenginius. 
Tačiau tai neatleidžia rangovo nuo atsakomybės užtikrinti visų asmenų, turinčių teisę būti statybos 
aikštelėje, saugumą. 

Rangovas privalo per 12 valandų po bet kokio nelaimingo atsitikimo, įvykusio Statybvietėje ar 
aplink ją ir susijusio su Darbų vykdymu, pranešti apie jį Užsakovui ir Inžinieriui. Rangovas taip pat 
privalo apie tai pranešti kompetentingai institucijai, kaip to reikalauja Lietuvos Respublikos įstatymai. 

 
3.10. Medžiagų ir darbų kokybė 

Visos naudojamos medžiagos turi būti geriausios kokybės, tinkamos numatytai paskirčiai ir atitikti 
nacionalinius bei tarptautinius standartus. Jeigu nenumatyta kitaip sutartyje ar techniniuose 
reikalavimuose, visur, kur duodama nuoroda į darbuose naudojamų medžiagų ir įrengimų atitikimą 
atskiriems standartams ir normoms, turi būti naudojami paskutiniai standartų ir normų leidimai arba jų 
pakeitimai. Medžiagos ir įrengimai turi ilgai tarnauti, reikalauti minimalios priežiūros ir turi būti gautos 
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iš pripažintų tiekėjų/gamintojų.  
Naudojamos medžiagos turi būti atsparios korozijai ar reikiamai apdorotos užtikrinant pakankamą 

apsaugą. Jos turi būti be toksinių priemaišų, neskatinti mikrobiologinio augimo.  
Visos įrangos pagaminimo kokybė ir apdaila turi būti aukščiausio lygio. Defektai ar klaidos negali 

būti taisomi remontu, lopymu ar suvirinimu. 
Rangovas turi garantuoti, kad visi įrengimai būtų tinkamos konstrukcijos, be defektų, teisingai 

surinkti ir sumontuoti, pagaminti iš kokybiškų medžiagų ir neturėtų pratekėjimų, lūžimų ar kitų gedimų. 
Naudojamos medžiagos turi būti tinkamos darbo sąlygoms. 

Visi įrengimai turi būti suprojektuoti, pagaminti ir surinkti pagal patvirtintus gamintojo 
nurodymus, Inžinieriaus patvirtinti, skirti ilgalaikiam tarnavimui ir reikalaujantys minimalios techninės 
priežiūros. Atskiros dalys turi turėti standartinius matmenis, kad remonto metu būtų galima jas greitai 
pakeisti į naujas atsarginės dalis.  

Mechaniniai įrengimai turi būti nauji ir prieš pristatymą niekada nenaudoti, išskyrus laiką, 
reikalingą bandymams. 

Įrengimų pasirinkimo ir montavimo metu ypatingas dėmesys turi būti skirtas šiems dalykams: 

 Visos dalys ir medžiagos turi būti: 
- standartiniai gaminiai; 
- lengvai pakeičiamos; 
- naujos ir be defektų; 

 Saugus eksploatavimas ir lengvas techninis aptarnavimas; 

 Dalys patikrintos ir patikimos; 

 Garantuotas aptarnavimas.  
Pasiūlytų įrengimų ir medžiagų pakeitimas po Sutarties pasirašymo galimas tik gavus raštišką 

Inžinieriaus  sutikimą ir Užsakovo suderinimą. 
Visi įrengimai, atliekantys tą patį darbą, turi būti vienodo tipo ir visiškai pakeičiami.  
Įrengimų pasirinkimo metu turi būti kruopščiai išnagrinėta ar bus galima  įsigyti atsargines dalis. 
Pagrindinių įrengimų atsarginės dalys turi būti lengvai įsigyjamos Lietuvoje. Turi būti pasirinkti 

tokie įrengimų ir medžiagų tiekėjai, kurie turi gerai organizuotą serviso ir prekybos tinklą Lietuvoje. 
 

3.11. Medžiagų įpakavimas ir saugojimas 
Visos pristatomos medžiagos ir įrengimai turi būti supakuotos ir pažymėtos pagal tarptautinius 

standartus, taikomos eksportui iš šalies gamintojos. Rangovas sandėliuoja medžiagas ir įrengimus taip, 
kad išvengtų jų būklės pablogėjimo ar sugadinimo. Ypatingą dėmesį reikia atkreipti į PVC vamzdžius ir 
PVC armatūrą siekiant apsaugoti juos nuo tiesioginės saulės šviesos ir žemos temperatūros. Turi būti 
laikomasi gamintojų nurodymų. Sugadintos medžiagos turi būti keičiamos naujomis, kokybiškomis. 

 
3.12. Esami inžineriniai tinklai, objektai ir instaliacijos 

Rangovas turi susipažinti su esamų inžinerinių tinklų, kuriuos gali paveikti jo atliekami darbai, 
išdėstymu, ir yra atsakingas už savo ar subrangovų sukeltą šių tinklų pažeidimą. Tai taikoma telefono, 
vandens tiekimo, nuotekų, elektros, šildymo, dujotiekio ir kt. linijoms. 

Jei reikėtų atlikti pakeitimus esamuose inžineriniuose tinkluose, Rangovas nedelsdamas turi 
informuoti Inžinierių ir UAB „Ignalinos vanduo“. Visi pakeitimai turi būti iš anksto suderinti su 
Inžinieriumi ir susijusia valdžios įstaiga.  

Už laikinus pakeitimus, būtinus įrangai ir medžiagoms sumontuoti pagal šią Sutartį, taip pat tais 
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atvejais, kai patyręs Rangovas turėjo numatyti, kad laikini pakeitimai bus reikalingi, nemokama. 
Rangovas turi įsigyti reikiamą draudimą nuo galimos žalos esamiems inžineriniams tinklams. 

 
3.13. Laikini statiniai, vandens, ir elektros tiekimas ir sanitarinė įranga 

Rangovas pateikia visą laikiną įrangą, kaip nurodyta žemiau. Rangovas turi koordinuoti ir įrengti 
visus laikinuosius statinius pagal savivaldybės administracijos arba vandens tiekimo įmonės 
reikalavimus, taip pat pagal visų įstatymų normas ir taisykles. 

Rangovas turi įsigyti ir apmokėti visus leidimus, susijusius su laikinu elektros energijos, vandens 
tiekimu, reikalingu statybos poreikiams. 

Laikinų elektros įrenginių medžiagos, įranga ir instaliavimas turi atitikti elektros energiją 
tiekiančios įmonės išduotas technines sąlygas. 

Visas išlaidas susijusias su laikinais statiniais, įskaitant jų montavimą, aptarnavimą, perkėlimą ir 
pašalinimą turi padengti Rangovas. Rangovas kiekvieną mėnesį turi sumokėti už sunaudotą elektros 
energiją, vandenį ir kitas komunalines paslaugas pagal tuo metu galiojančius tarifus. 

Vanduo, reikalingas esamų vamzdžių ir talpų išbandymui, įskaitant naujų vamzdžių ir talpų 
išbandymą, yra Rangovo išlaidos. Taip pat Rangovas turi pasirūpinti cisternomis ir gabenimu. Jei 
pirmasis naujų statinių išbandymas nepavyksta, Rangovas privalo padengti tolesnių bandymų išlaidas. 

 
3.14. Ryšiai su komunalinių paslaugų įmonėmis ir savivaldybe 

Planuodamas savo darbą Rangovas turi numatyti realius terminus statinio projekto parengimui, 
ekspertizei ir išpildomųjų brėžinių pateikimui. 

Visi darbai turi būti atliekami glaudžiai bendradarbiaujant su komunalinių paslaugų įmonėmis, per 
kurias iš savivaldybės turi būti gauti reikiami patekimo į sklypus ir statybos leidimai, taip pat leidimai 
sutrukdyti transporto eismą. 

Esamų vandentiekio ir nuotekų linijų ir naujų vamzdynų sujungimo klausimai derinami atskirai su 
Užsakovu ar tinklų savininku. Vandens tiekimo pertrūkiai turi būti minimalūs. 

 
3.15. Atsakomybė užsakant medžiagas 

Rangovas yra atsakingas už medžiagų, gaminių ir pavyzdžių (kurių patikrinimo gali būti 
pareikalauta gerokai prieš darbų pradžią) užsakymą ir pristatymą. Visas sąnaudas, susijusias su 
aplaidumu ir delsimu užsakyti pakankamai iš anksto, padengia Rangovas.  

Rangovas turi pateikti Inžinieriui patvirtinti medžiagų, kurios bus įtrauktos į Darbus, pavyzdžius. 
Šie pavyzdžiai pristatomi į Inžinieriaus patalpas ir laikomi jose. Darbams panaudotos medžiagos turi 
būti ne prastesnės kokybės, nei patvirtinti pavyzdžiai. 

 
3.16. Pakeistos įrangos išvežimas ir šalinimas 

Išmontuojama įranga ir įrengimai yra Užsakovo nuosavybė. Prieš pašalindamas iš statybos 
aikštelės esamą įrangą, pvz., vamzdžius ir fasonines dalis ar kt., Rangovas turi informuoti Užsakovą arba 
susijusią komunalinių paslaugų įmonę ir gauti leidimą. Įmonė per 24 valandas turi nurodyti Rangovui, 
ką daryti su įranga – šalinti ar pristatyti saugoti įmonės patalpose ar kur kitur. 

 
3.17. Higienos reikalavimai 

Rangovas turi užtikrinti, kad visos darbo vietos būtų rūpestingai prižiūrimos ir atitiktų šalies 
įstatymų bei normų nustatytus higienos reikalavimus. Šiuo tikslu Rangovas turi pateikti ir reguliariai 
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valyti reikiamus įrenginius. Rangovas, suderinęs su Inžinieriumi, turi pasirūpinti reikiamu atliekų 
šalinimu. 

 
3.18. Reikalavimai aplinkos apsaugai 

Visų statybos etapų metu Rangovas privalo laikytis visų Lietuvoje galiojančių įstatymų, taisyklių, 
ir tiesiogiai susijusių reikalavimų, bei atsižvelgti į visas priemones, projekto valdymą ir administravimą, 
kurie reikalingi užtikrinti aplinkosauginius reikalavimus. 

Rangovas bus atsakingas už tinkamą statybos atliekų ir nuotekų tvarkymą visose savo darbų 
vykdymo vietose ir turi tiksliai laikytis valdžios institucijų reikalavimų. 

 
3.19. Transporto organizavimas 

Vykdant darbus rangovas turės užtikrinti saugų eismą viso projekto metu ir derintis eismo 
uždarymą, ribojimą su kelių policija.  

Rangovas turės naudoti ir savo sąskaita įrengti kelių ženklinimą nurodanti, kad vyksta statybos 
darbai kelio zonoje. Ženklinimas turi atitikti Lietuvos respublikoje galiojančius reikalavimus kelio 
ženklams ir jų reikšmėms. 

 
3.20. Nepatogumai vietos gyventojams  

Rangovas turi imtis visų reikiamų priemonių, kad jo įrangos, transporto priemonių, darbuotojų ir 
veiklos sukelti nepatogumai gyventojams būtų kuo mažesni. Rangovas neturi sukelti žalos medžiams, 
esantiems darbų teritorijoje ar greta jos. Rangovo veikla neturi sukelti potvynių ar aplinkos taršos. 

 
3.21. Išpildomieji brėžiniai ir kadastriniai tyrinėjimai   

Rangovas turi registruoti visus atliekamus darbus. Rangovas turi parengti reikiamo mastelio 
vamzdynų ir inžinierinių statinių brėžinius (pvz., 1:500 vamzdynams, 1:50 šuliniams), kad vėliau 
eksploatuojanti įmonė galėtų prižiūrėti naujus vamzdynus bei įrenginius. Išpildymo brėžiniuose turi būti 
nurodyti skersmenys, medžiagos ir esamų nuotekų vamzdžių gylis ties sujungimais. Brėžiniai turi būti 
atlikti pagal Geodezijos ir kartografijos techninį reglamentą GKTR 2.11.03:2014. Išpildymo brėžiniai 
turi būti patvirtinti Inžinieriaus. 

Baigęs visus darbus Rangovas turi pateikti išpildomuosius brėžinius, juos pasirašo, patvirtindamas, 
kad Darbai buvo atlikti taip kaip parodyta ir dokumentaciją Užsakovui. Inžinieriui turi būti pateiktos 
kopijos tvirtinimui. Gavęs Užsakovo patvirtinimą, Rangovas turi pateikti brėžinių 3 komplektus pdf., 
jpg. ar tif. skaitmeniniais failais su išpildymo brėžiniais. Rangovas turi būti atsakingas už kadastrinių 
tyrinėjimų dokumentacijos pateikimą iš atitinkamų institucijų. Šie dokumentai turės būti pateikti 
Užsakovui trimis (3) kopijomis. 

 
3.22. Kokybės užtikrinimas  

Rangovas turi pateikti savo Kokybės užtikrinimo sistemos aprašymą kaip nurodyta  konkrečiose  
sutarties sąlygose. 
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4. VANDENTIEKIO IR NUOTEKŲ ŠALINIMO DALIS 
4.1.Bendroji dalis 

Šios techninės specifikacijos apima požeminių vamzdžių apskritai, vandentiekio ir nuotekų 
vamzdynų paruošimą, gamybą, tiekimą bei pastatymą apimant, visus kasybos, užpildymo, paruošimo ir 
sumontavimo, visų medžiagų išbandymo ir pagalbinius bei susijusius darbus, kaip parodyta brėžiniuose 
ar aprašyta techninėse specifikacijose. 

Visi toliau minimi nuotekų vamzdžiai bus priskiriami prie ūkio buitinių nuotekų nuotakyno darbų. 
Visoms kitoms terpėms aprašytos sąlygos gali būti atitinkamai pritaikytos. Visi toliau minimi 
vandentiekio vamzdžiai bus priskiriami prie vandentiekio tinklų darbų. 

Darbų apimtyje numatomi tokie darbai: pristatymas iki objekto, siuntos pilnumo patikrinimas, 
surinkimas, prijungimas, pirmas užpildymas, patikrinant sumontuotų vamzdynų bei armatūros veikimą 
bei išbandymas.Statybos darbų rangovas turi griežtai laikytis visų specifikacijų ir darbus atlikti 
kvalifikuotai ir racionaliai naudojant modernius statybos metodus. Rangovas turi griežtai vadovautis 
įrenginių gamintojų ir tiekėjų įrangos montavimo instrukcijomis. 

 
4.1.1. Darbų kokybė 

Prieš pradedant statybos darbus Rangovas turi parengti detalius mechanikos darbų projektus pagal 
Lietuvoje galiojančius reikalavimus. 

Projektas, įrengimai, medžiagos ir darbo kokybė turi atitikti atitinkamų LST, EN ir ISO standartų 
reikalavimus, arba jei nė vienas iš jų nėra taikytinas, geriausios nusistovėjusios tvarkos standartus. 

Ten, kur Lietuvos nacionaliniai reglamentai, techniniai standartai, statybos ir aplinkos normos yra 
griežtesnės nei konkretūs šiose specifikacijose nurodyti standartai, pirmenybė suteikiama Lietuvos 
standartui ar normai. 

Darbus turi vykdyti darbuotojai turintys aukštą tos srities kvalifikaciją ir atestuoti Lietuvoje 
nustatyta tvarka. 

Visi vamzdynai ir fasoninės dalys turi būti pagaminti kokybiškai ir neviršyti leistinų nuokrypių bei 
bendrai priimtų standartų. 

 
4.1.2. Triukšmo ir vibracijos slopinimas 

Leistini triukšmo lygiai turi atitikti ISO standartų ir LR Triukšmo valdymo įstatymo reikalavimus. 
 

4.1.3. Darbų sauga 
Visais darbų saugos klausimais būtina vadovautis DT 5-00 „Saugos ir sveikatos taisyklės 

statyboje“. 
 

4.1.4. Medžiagos 
Visi vamzdžiai, sklendės, kita armatūra ir technologinė įranga bei sujungiamosios vamzdyno dalys 

turi atitikti atitinkamus Lietuvos ar tarptautinius standartus ir normas. Rangovas, jei būtina, perduos 
Inžinieriui sertifikatus, kurie parodo, kad medžiagos buvo išbandytos ir atitinka šios specifikacijos ir 
atitinkamo standarto reikalavimus. 

Kad sumažinti sujungimų skaičių, vamzdžiai turi būti užsakomi didžiausių galimų ilgių. Rangovas 
atsako už visų medžiagų tiekimą pakankamais kiekiais ir nedelsiant, prieš pateikdamas bet kokį 
užsakymą, ypač importuojamiems gaminiams, pasitikrina būtinus jų kiekius. 

Importuojamos medžiagos ir komponentai turi atitikti tarptautinius ISO, EN, DIN ar kitus 
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standartus, su sąlyga, kad jie adekvatūs reikalaujamiems standartams.  
Rangovas turi nuolatos laikyti nurodytų standartų ir normų kopiją kartu su šia specifikacija arba 

kartu su tomis, kurios buvo pateiktos ir priimtos darbų metu. Jų kopijos turi būti pastoviai laikomos 
statybos aikštelėje, kad Inžinierius bet kuriuo metu galėtų pasinaudoti. 

Visi neatitikimai tarp taikomų standartų ir šių specifikacijų reikalavimų turi būti pateikti 
Inžinieriui, kad būtų išaiškinti prieš darbų vykdymo pradžią. Nurodyti standartiniai reikalavimai yra 
minimalūs. Rangovas gali pasiūlyti aukštesnių standartų medžiagas. 

 
4.2.Plastikiniai vamzdžiai 

Plastikiniai PVC vamzdžiai 
Visi PVC/PP vamzdžiai turi būti pagaminti gamintojo, galinčio užtikrinti kokybę pagal ISO 9001 

reikalavimus. Savitakinėms drenažo ir nuotekų sistemoms skirti neplastifikuoto polivinilchlorido PVC 
vamzdžiai ir fasoninės dalys turi atitikti LST EN 1401, LST ISO 4435 standartų reikalavimus. Jungtys 
turi būti su lanksčiais gamykloje pagamintais guminiais žiedais. Vamzdžiai ir sujungiamosios vamzdyno 
dalys sujungiami mova-lygus galas tipo jungtimi.  

Tirpiklinio cemento tipo sujungimai negali būti naudojami. 
Jei vamzdžiai klojami mažesniame nei 1m gylyje, reikalingas sustiprinimas virš vamzdžio 

apkrovos išsklaidymui. Vamzdžiai turi turėti kilmės sertifikatus ir atitikti standartus. Tinklai turi būti 
klojami normatyviniais nuolydžiais (STR 2.07.01:2003).  

Vamzdžių fasoninių dalių jungtys sandarinamos minkštos gumos žiedais, atspariais agresyvioms 
medžiagoms. Vamzdžių ir jungčių panaudojimas turi turėti ne maisto prekės pažymėjimą. 

PE vamzdžiai 
PE vamzdžiai ir sujungiamosios vamzdyno dalys turi atitikti LST EN 12201, LST ISO 4427 

standartų reikalavimus (vanduo ir nuotekos). Jei kitaip nenurodyta, vamzdžiai ir sujungiamosios 
vamzdyno dalys turi tikti mažiausiai PN10 darbiniam slėgiui. 

Geriamojo vandentiekio tinklams naudojami vamzdžiai turi turėti ne maisto prekės higieninį 
pažymėjimą, leidžiantį juos naudoti geriamojo vandens vandentiekio sistemai, ir atitikties sertifikatą, 
išduotus Lietuvoje. 

Paprastai klojami žemėje vamzdžiai sujungiami sulydant. Galimi šie sulydymo būdai: sandūros 
sulydymas arba elektromovų sulydymas, flanšiniu būdu arba susirakinančiomis mechaninėmis 
movomis, priklausomai nuo turimų vamzdžių, jungiamųjų detalių ir vietos. Kai vamzdžiai jungiami 
suspaudžiant įkaitintus jų galus arba lydant jų galus šiluma arba sulydant elektra, turi būti griežtai 
laikomasi gamintojo nurodymų. Suvirinimo siūlė vamzdžio vidinėje dalyje turi būti nupjauta lygiai su 
vamzdžio vidine sienele. PE ir PP vamzdžiai turi būti jungiami naudojant sandūros suvirinimą, mažesnio 
skersmens vamzdžiai gali būti jungiami naudojant elektromovų sulydymą. Vamzdžių suvirinimas 
kaitinimo elektrodu, naudojant korozijai neatsparias medžiagas, neleidžiamas. 

Atšakos, kurių nominalus skersmuo 50 mm ir mažiau, jungiamos naudojant balnines jungtis. 
Daugiasluoksniai PE vamzdžiai klojimui uždaru būdu 
Rangovui pasirinkus uždarą tinklų klojimo būdą, turi būti naudojami daugiasluoksniai PE100 RC 
vamzdžiai. Žemiau pateikiama šių vamzdžių specifikacija.  
Specializuoti dvisluoksniai PE100-RC slėgio vamzdžiai netranšėjiniam arba be smėlio pakloto 
klojimui 
Specialus dvisluoksnis PE100-RC vamzdis, skirtas naujai įrengti vandentiekio ar slėginės arba 
savitakinės kanalizacijos tinklus horizontalaus kryptinio gręžimo arba be smėlio pakloto būdu. 
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PE100-RC dvisluoksnį vamzdį sudaro du sluoksniai, pagaminti plastiko klasės PE100-RC (atsparu 
išorinio paviršiaus pažeidimams, taškinėms apkrovoms ir atsparumas vidiniams plyšimams), sluoksniai 
tarpusavyje sujungti molekuliniu būdu ir yra mechaniškai neatskiriami. Išorinis vamzdžio sluoksnis, 
sudaro 10% vamzdžio sienelės storio pagal EN 12007 standarto reikalavimus. Sluoksnių spalvos 
skirtingos. Vizualus dviejų sluoksnių vamzdis pasižymi papildoma gabenimo ir tiesimo metu matomų 
pažeidimų atpažinimo savybe, bei galimybė patikrinti ar kokybiškai suvirintos vamzdžio siūlės. 
Dvisluoksnio PE100-RC vamzdžio matmenys, slėgio parametrai ir SDR yra tokie patys, kaip ir 
standartinio PE100 polietileno vamzdžio. Vamzdis gali būti jungiamas PE vamzdžiams skirtais sujungti 
suvirinimo įrengimais, o taip pat elektromovomis. Naudojant šiuos vamzdžius buitinių nuotekų 
savitakinių linijų statybai, sumontavus vamzdyną turi būti išpjautos vidinės vamzdžių suvirinimo siūlės 
(vidinis paviršius turi būti švarus). 
Dvisluoksnis PE100-RC slėginis vamzdis atitinka LST EN 12201-2, PAS 1075 tipas 2 standartų 
reikalavimus. Vamzdžių gamintojas turi būti sertifikuotas PE100-RC vamzdžio gamybai pagal PAS 
1075 standartą ir turėti DIN Certco arba TUV sertifikatą.  
Vamzdžio medžiaga: PE100-RC – atspari įtrūkiams (Resistance to Crack) 
Vamzdžio savybės: Tankis kg/m3 PE100-RC 956.0-962,0 kg/m3 pagal ISO 1183 
 Elastingumo modulis PE100-RC 1000Mpa pagal ISO 527-2 
 Atsparumas tempimui PE100-RC 23-25Mpa pagal ISO 527-2 
Kitos savybės: Montavimas betranšėjiniu metodu, arba tranšėjoje be pakloto. 
Būtini produkto bandymai: 
 Įpjovos testas (Notch Test) ≥ 8760 h 
 Pilnas įpjovos valkšnumo testas (FNCT) ≥ 8760h 
 Rutulio testas (taškinės apkrovos testas) ≥ 8760h 
 Patvirtinta atitikties sertifikatu PAS 1075 
Gyvavimo laikas: ≥100 metų (prie 10 bar, +20 C°) 
 
Dvisluoksnio PE100-RC vamzdžio naudojimas 
Dvisluoksnis PE100-RC vamzdis yra tinkamas tiesti gulsčiojo kryptinio gręžimo būdu arba tradiciniu 
atviros tranšėjos metodu nenaudojant smėlio pagalvės (išlyginamojo smėlio sluoksnio) ir užpilant jį 
iškastu gruntu. 
Specializuoti renovaciniai PE100-RC+PP slėgio vamzdžiai senų vamzdžių renovacijai. 
Specialus renovacinis PE100-RC+PP vamzdis su apsauginiu polipropileno (PP) sluoksniu skirtas 
renovuoti vandentiekio arba slėginės kanalizacijos tinklus horizontalaus įtraukimo būdu nesuardant 
senojo vamzdžio, senąjį vamzdį suardant arba tiesiogiai įveriant į gruntą. PE100-RC+PP vamzdį sudaro 
pagrindinis vamzdis iš PE100-RC ir papildomas 10% apsauginis sluoksnis, pagamintas iš PP, kuris 
užtikrina minimalius padidinto atsparumo vamzdžio reikalavimus.  
PE100-RC+PP vandentiekio vamzdį sudaro pagrindinis vamzdis iš PE100-RC (pvz., juodas su mėlynu 
brūkšneliu) ir papildomas 10% apsauginis sluoksnis, pagamintu iš PP (pvz., mėlynas su žaliu 
brūkšneliu). PE100-RC+PP slėginių nuotekų vamzdį sudaro pagrindinis vamzdis iš PE100-RC (pvz., 
juodas su rudu brūkšneliu) ir papildomas 10% apsauginis sluoksnis, pagamintu iš PP (pvz., rudas su 
žaliu brūkšneliu). Vamzdžio dydis atitinka LST EN 12201-2, PAS 1075 tipas 3 standartų reikalavimus. 
Vamzdis gali būti jungiamas PE vamzdžiams skirtais sujungti suvirinimo įrengimais, o taip pat 
elektromovomis. Virinant vamzdį elektromoviniu būdu PP apsauginį sluoksnį privaloma nužievinti 
pagal poreikį. 
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Dvisluoksnis PE100-RC+PP slėginis vamzdis atitinka LST EN 12201, PAS 1075 tipas 3  standartų 
reikalavimus. Vamzdžių gamintojas turi būti sertifikuotas PE100-RC vamzdžio gamybai pagal PAS 
1075 standartą ir turėti DIN Certco arba TUV sertifikatą.  
Vamzdžio medžiaga: PE100-RC – atspari įtrūkiams (Resistance to Crack) 
 PP – išorinis apsauginis vamzdžio sluoksnis 
Vamzdžio savybės: Tankis kg/m3 PE100-RC 956.0-962,0 kg/m3 pagal ISO 1183 
 Elastingumo modulis PE100-RC 1000Mpa pagal ISO 527-2 
 Atsparumas tempimui PE100-RC 23-25Mpa pagal ISO 527-2 
Kitos savybės: Montavimas betranšėjiniu metodu. 
Būtini produkto bandymai: 
 Įpjovos testas (Notch Test) ≥ 8760 h 
 Pilnas įpjovos valkšnumo testas (FNCT) ≥ 8760h 
 Rutulio testas (taškinės apkrovos testas) ≥ 8760h 
 Patvirtinta atitikties sertifikatu PAS 1075 
Gyvavimo laikas: ≥100 metų (prie 10 bar, +20 C°) 
 
Dvisluoksnio PE100-RC+PP vamzdžio naudojimas 

Dvisluoksnis PE100-RC+PP vamzdis yra klasifikuojamas kaip renovacinis ir tinkamas tiesti 
gulsčiojo kryptinio gręžimo būdu, įvėrimui į senąjį vamzdį jį suardant /nesuardant arba tradiciniu atviros 
tranšėjos metodu nenaudojant smėlio pagalvės (išlyginamojo smėlio sluoksnio) ir užpilant jį iškastu 
gruntu. 

 
4.3.Nerūdijančio plieno vamzdžiai 

Nerūdijančio plieno vamzdžiai turi atitikti šiuos reikalavimus: 

 vamzdžiai pagaminti suvirinant iš nerūdijančio  rūgštims atsparaus plieno, kurio kokybė 
turi atitikti EN 1.4404 arba 1.4301 reikalavimus; 

 skersmens ir sienelės storio paklaida atitikti ISO 1127; 

 nerūdijančio plieno vamzdžių sienelių storis ne mažiau kaip: 
skersmuo (mm);                                        Sienelės storis (mm) 
mažiau 80 mm                                                        1,6  
           80-200                                                          2,0 
          200-250                                                         2,5 
          300-500                                                         3.0 

Alkūnės, reduktoriai ir flanšai gaminami iš nerūdijančio rūgštims atsparaus plieno, kurio kokybė 
turi atitikti 1.4301 reikalavimus. 

 
4.4.Kalaus ketaus fasoninės dalys 

Kaliojo ketaus fasoninės dalys turi būti naudojamos flanšinės arba movinės ir turi turėti tas pačias 
charakteristikas, kaip ir vamzdžiai. Flanšai, jei nenurodyta kitaip, turi būti tinkami mažiausiai PN10 
darbiniam slėgiui. 

Medžiagos, naudojamos kaliojo ketaus fasoninių dalių gamybai, turi atitikti LST EN 598 
(nuotekoms) arba LST EN 545 (vandentiekiui) standartus. Kaliojo ketaus fasoninių dalių bandymai 
atliekami pagal LST EN 545 arba LST EN 598 standartų reikalavimus. 

Visos kaliojo ketaus fasoninės detalės iš vidaus ir iš išorės padengtos korozijai atsparia danga, 
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kurios storis ne mažesnis kaip 250 mikronų. Medžiagų (produktų) antikorozinė danga turi atitikti GSK 
standartą ir turėti RAL-GZ 662 sertifikatą. 

Fasoninės vamzdyno dalys, kurios yra sąlytyje su nuotekomis, padengiamos aliuminatiniu 
cementu. Tarpinės – pagal LST EN 681 standartą. Tarpinės turi būti atsparios nuotekoms. 

Kalaus ketaus fasoninės dalys turi turėti ne maisto prekės higieninį pažymėjimą, išduotą Lietuvoje 
ir leidžiantį jas naudoti geriamojo vandens vandentiekio sistemai.  

 
4.5.Varžtai, veržlės ir poveržlės. 

Varžtai, veržlės ir poveržlės, skirti nerūdijančio plieno elementų tvirtinimui, turi būti pagaminti iš 
rūgštims atsparaus nerūdijančio plieno, kurio kokybė turi atitikti EN 1.4404. 

Visi varžtai, veržlės, poveržlės, turi būti pagaminti iš tempimui atsparaus nerūdijančio plieno su 
metriniu sriegiu, vadovaujantis ISO ir šešiakampėmis galvutėmis. Jeigu nenurodyta kitaip, plieniniai 
varžtai turi būti 8.8 stiprumo klasės, nerūdijančio plieno varžtai A4 tipo, 70 klasės. 

Varžtai turi būti pakankamo ilgio su mažiausiai dviem sriegiais, esančiais už veržlės, pilnai juos 
prisukus. Visos varžtų, veržlių, poveržlių ir tvirtinimo detalės turi būti pagamintos iš tos pačios 
medžiagos kaip ir tvirtinimo elementai. Tas taikytina ir cheminiams ankeriams. 

Varžtai, veržlės ir poveržlės, skirti galvanizuoto plieno tvirtinimui, turi būti karštai galvanizuoti. 
Kad nebūtų pažeista galvaninė danga, galvanizuoto plieno elementų tvirtinimui visada turi būti 
naudojamos poveržlės. Turi būti naudojama viena poveržlė tarp galvanizuoto plieno elemento ir veržlės. 

 
4.6.Armatūra 
4.6.1. Bendroji dalis 

Visos sklendės ir vožtuvai turi būti skirti reikiamam darbiniam slėgiui. Sklendės turi būti 
skirtos nominaliam 10 bar slėgiui Visi flanšai gręžiami reikalingam slėgiui pagal DIN 2501 ar 
analogišką. 

Sklendės ir vožtuvai turi būti patvirtinti ir išbandyti pagal LST EN ir LST ISO standartus. Jie 
turi būti pagaminti gamintojo, galinčio užtikrinti kokybę pagal ISO 9001 sistemos reikalavimus. 

Visi vožtuvai ir sklendės turi būti atsparūs korozijai vyraujančiomis sąlygomis. Jei kuri nors 
detalė pagaminta iš korozijai neatsparios medžiagos, ji turi turėti antikorozinę dangą.  

Jeigu reikia, ant rankinių sklendžių valdymo ratų turi būti įrengta krumplinė pavara 
(reduktorius), kad užtikrinti, jog rankų jėga, veikianti valdymo ratą, neviršys 250N (25kg). Valdymo 
ratai turi būti lygūs ir tokio skersmens, kad vienas žmogus galėtų valdyti sklendę. Ant valdymo rato turi 
būti išlietas jo uždarymo krypties ženklas. Uždarymo kryptis turi būti pagal laikrodžio rodyklę. 

Rankenėlės ir rankiniai stabdžiai turi būti su pakabinamomis spynomis ir grandinėmis, kad 
nebūtų galimas neleistinas panaudojimas.  

Sklendžių rankiniai valdymo ratai turi būti įrengti ne aukščiau kaip 1800 mm virš šulinio ar 
kameros dugno. Jeigu įmanoma, geriausias aukštis būtų 1000 mm virš darbinio lygio. Jeigu sklendės 
įrengtos aukščiau kaip 1800 mm virš darbinio lygio, jose turi būti įrengti nuotolinio valdymo įrenginiai, 
tokie kaip prailginimo velenas ir kt. 

Visoms sklendėms turi būti atlikti slėgio bandymai pagal atitinkamą standartą ar jų slėgio 
nominalą, kuriam jos yra pagamintos. Nuotėkis neleidžiamas. 

Prieš pristatant armatūrą į statybvietę, visi darbiniai paviršiai turi būti švariai nuvalyti, o jei jie 
metaliniai - turi būti padengti tepalu. Rangovas turi užtikrinti pradinį padengimą, būtiną teisingam 
sklendžių, atbulinių vožtuvų nustatymui ir veikimui. 
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Įpakavimas turi užtikrinti visišką apsaugą gabenant ir sandėliuojant. Sklendžių ir vožtuvų 
angos iki pat jų montavimo turi būti užsandarintos. 

Didžiausias leidžiamas vandens greitis per sklendes ir uždorius - 2,5 m/s. 
Sklendžių atstumas tarp flanšų turi būti pagal LST EN 558. 
Sklendžių, vožtuvų flanšai turi būti pagal LST EN 1092 reikalavimus. 
Visos sklendės ir atbuliniai vožtuvai turi būti pateikti tik kokybę pagal LST EN ISO 9001 

sistemą užtikrinti galinčio gamintojo. 
Įpakavimas turi užtikrinti visišką apsaugą gabenant ir sandėliuojant. Sklendžių ir vožtuvų 

angos iki pat jų montavimo turi būti užsandarintos. 
 

4.6.2. Sklendės ir uždoriai  
Visų tipų sklendės ir vožtuvai turi būti parinkti iš tokių medžiagų, kurios yra atsparios korozijai 

esant specifikacijose nurodytoms aplinkos sąlygoms. Sklendžių korpuso detalės iš vidaus ir iš išorės 
padengtos korozijai atsparia danga, kurios storis ne mažesnis kaip 250 mikronų; antikorozinė danga turi 
atitikti GSK standartą ir turėti RAL-GZ 662 sertifikatą. 

 
4.6.2.1. Flanšinės pleištinės sklendės  

Sklendės turi būti skirtos darbui su nuotekomis ar vandeniu. Sklendės turi tenkinti tarptautinio 
standarto ISO 9001 reikalavimus ir gali būti renovuojamos po slėgiu atidarytoje padėtyje. Nominalus 
slėgis – 10 bar. Visos sklendės turi būti nepralaidžios lašams, kai slėgis yra 10 bar. 

Sklendės velenas turi būti neiškylantis, pagamintas iš nerūdijančio plieno, kurio kokybė turi atitikti 
EN 1.4301, kanalas tiesus. Korpusas pagamintas iš kalaus ketaus, išorinis ir vidinis padengimas 
epoksidine danga – ne mažiau kaip 250 mikronų storio. Sklendžių, naudojamų vandentiekyje, pleištas 
turi būti padengtas EPDM. Sklendžių, naudojamų nuotekoms, pleištas turi būti padengtas nitriline danga. 

Sklendės jungiamos flanšais. Sklendžių flanšai pagal DIN 2501 – PN10 reikalavimus.  
Kito tipo sklendės gali būti naudojamos tiek ilgos tiek trumpos, taip pat sklendžių gabaritai gali 

būti analogiški seniems rusiškiems standartams. 
 

4.6.2.2. Peilinės sklendės 
Sklendė turi būti skirta darbui su nuotekomis. Tokio tipo sklendės montuojamos ant nuotekų 

vamzdynų. 
Sklendžių korpusas ketinis, padengtas epoksidine danga. Peilinis uždoris iš nerūdijančio plieno SS 

2343 su iškylančiu į išorę chromuoto plieno velenu. 
Sklendės jungiamos flanšais DIN 2501, slėgio klasė ne mažesnė už vamzdyno slėgio klase arba 

PN6. 
 

4.6.3. Automatinis oro išleidimo vožtuvas 
Oro išleidimo vožtuvas montuojamas aukščiausiose slėginio tinklo vietose susirenkančiam orui 

išleisti. Automatiniai oro vožtuvai turi būti instaliuojami sausose patalpose arba šuliniuose. Susikaupus 
vamzdyne orui, oro išleidimo vožtuve esantis rutulys nusileidžia ir vožtuvas atsidaro. Vamzdyno atšaka 
ir uždaromosios sklendės skersmuo turi būti ne mažesni negu oro išleidimo vožtuvo nominalus 
skersmuo. Uždaromoji sklendė leidžia bet kuriuo laiku patikrinti oro išleidimo vožtuvo funkcionalumą, 
išardyti ar prijungti oro išleidimo mazgą. 

Prieš oro išleidimo vožtuvo įrengimą, būtina praplauti vamzdyną, kad drožlės pjuvenos ir kt. 
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neužkimštų vožtuvo. 
Oro išleidimo vožtuvas turi būti apsaugotas nuo UV spindulių. Visos jo mechaninės detalės turi 

būti apsaugotos nuo korozijos. Kai vamzdynas pripildomas, oras turi būti išleidžiamas dideliais kiekiais. 
Normalaus darbo metu, vožtuvas turi palaikyti suspausto oro pagalvę tarp sandarinimo sistemos ir 
vamzdyno skysčio ir išleisti jį mažais kiekiais. 

Vožtuvų korpusai, šerdys, ir gaubtai turi būti pagaminti ir ketaus pagal DIN 1691. Plūdės, plūdžių 
kreiptuvai, svirtys, ir atraminiai žiedai turi būti pagaminti iš ABS plastmasės, nailono ar kitų sintetinių 
medžiagų. Sandarinimo paviršiai turi būti iš EPDM gumos. Jeigu nenurodoma kitaip, nuorinimo 
vožtuvai turi būti tiekiami kartu su užkertamosiomis pasukamosiomis sklendėmis arba uždoriais.  

Automatiniai oro išleidimo vožtuvai jungiami flanšais arba sriegiu. Flanšai gręžiami pagal DIN 
2510, slėgio klasė ne mažesnė už darbinę PN 10. Visos veržlės, poveržlės turi būti lengvai prieinamos. 

Vandentiekio tinkluose automatinis oro išleidimo vožtuvas turi būti skirtas tik švariam vandeniui. 
Nevalytų nuotekų slėginiuose vamzdynuose oro vožtuvai turi turėti veikiančią plūdinę kamerą 

skysčiui visomis darbo sąlygomis. Plūdinė kamera turi būti suprojektuota tokiu būdu, kad neleistų 
užsikimšti vožtuvo detalėms ir užtikrintų patikimą vožtuvo darbą visą laiką. Šie vožtuvai turi turėti dvi 
kiaurymes. Jų medžiagos ir darbo parametrai turi atitikti tuos pačius kriterijus, kurie taikomi vandens 
tiekimo vamzdžių oro vožtuvams. 

 
4.6.4. Atbuliniai vožtuvai 

Ant buitinių nuotekų slėginių linijų turi būti naudojami rutuliniai atbuliniai vožtuvai, skirti 
nuotekoms. 

Vožtuvai turi būti skirti nemažesniam kaip PN 6 darbiniam slėgiui. Korpusas - kalusis ketus, 
rutulys iš poliuretano, sandarinimas - NBR žiedine tarpine. Antikorozinė danga turi būti epoksidiniai 

dažai, tepami ant švaraus nušlifuoto metalinio paviršiaus, sausos plėvelės storis ne mažiau 250 m.  
Jungiamas flanšais. Flanšai pagal DIN standartus, slėgio klasė turi būti ne mažesnė už darbinę 

slėgio klasę. 
Atbulinis vožtuvas atidarytoje padėtyje turi užtikrinti tiesiasrovį vandentakį be kliūčių. Rutulys 

turi neįstrigti ir vožtuvas neužsikimšti. Neleidžiami jokie rutulio svyravimai. 
 

4.6.5. Balnai PE vamzdžiams 
Atšakų ant vandentiekio magistralės įrengimui turi būti naudojamos balninės jungtys. 
Dažniausiai naudojami balnai PE vamzdžiams su vidiniu sriegiu ir kieta apkaba arba su kieta 

apkaba ir flanšine atšaka. Korpusas turi būti pagamintas iš kalaus ketaus GGG, padengtas epoksidine 
milteline danga; danga turi atitikti GSK standartą ir turėti RAL-GZ 662 sertifikatą. Flanšai – pagal DIN 
2501 – PN nemažesnis už 10. Varžtai nerūdijančio plieno, veržlės rūgščiai atsparaus plieno. 

 
4.6.6. Apsauginiai dėklai projektuojamiems vamzdžiams  

Apsauginiai dėklai įrengiami vykdant statybą uždaru arba atviru būdais.  
Apsauginiai dėklai gali būti įrengiami iš plastikinio vamzdžio (PE100 PN10 vamzdžių, PP 

gofruotų vamzdžių, stiprumo klasė T SN (8)) arba plieninio vamzdžio.  
Anglinio plieno vamzdžiai turi būti pagaminti iš anglinio plieno lakštų, ST 360 rūšies, ISO 559 

standarto ar ekv., takumo įtempis ne mažiau 225 N/mm2.  
Minimalus plieno lakšto storis pagal įvairius vamzdžio skersmens nominalus, turi būti kaip 

nurodyta ISO 559, 6 lentelė, C serija ar ekvivalentiškas. 
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Anglinio plieno vamzdžiai naudojami kaip dėklai. Jie iš vidaus ir išorės turi būti padengti 
sustiprinta antikorozine danga: epoksidinis gruntas su cinku, atspari epoksidinė akmens anglies derva. 

Vamzdžiai jungiami suvirinimo būdu, prieš tai, suvirinimo vietą nuvalant nuo nešvarumų ir rūdžių. 
Vamzdžiai turi turėti jų kokybę liudijančius dokumentus, sertifikatus. 

 
4.6.7. Flanšiniai sujungimai 

Visos jungės turi atitikti ISO standartus vandentiekio sistemoms. Nominalus slėgis tam tikroms 
jungėms turi būti bent jau lygus aukščiausiam leistinam vamzdžių, prie kurių jos tvirtinamos, slėgiui, 
bet minimalus nominalus slėgis turi būti PN10. 

Flanšai turi atitikti LST EN 1092 standartą. 
Tarpinės ir sujungimų žiedai turi būti pagaminti iš natūralios arba aprobuotos sintetinės gumos. 

Atitinkančios ISO vandentvarkos darbų standartus. Flanšinių sujungimų turi būti vidinės varžto 
kiaurymės tipo, jeigu nenurodyta kitaip. 

Flanšai arba flanšiniai sujungimai nustatomi tiksliai į reikiamą padėtį, o jų sudedamosios dalys, 
įskaitant tarpinę, turi būti išvalytos ir išdžiovintos. Tarpinės dedamos taip, kad visiškai priglustų prie 
flanšo, nesusidarytų raukšlių ir klosčių. Paviršiai ir varžtų skylės kiek įmanoma suglaudžiami draugėn, 
sujungiama tolygiai veržiant priešingose padėtyse esančius varžtus. Varžtai veržiami tik standartinio 
ilgio veržliarakčiais. 

 
4.6.8. Universalūs sujungimai (adapteriai) 

Skirtingų medžiagų vamzdžiai lauke jungiami naudojant universalias jungtis (adapterius), turinčias 
reikiamą toleranciją. Renkant jungtis turi būti atsižvelgiama į vamzdžių medžiagas,  išorinį skersmenį, 
slėgį. Slėginių vamzdynų sujungimui turi būti naudojamos universalios jungtys, kurios yra atsparios 
tempimui ir kurių slėgio klasė yra nežemesnė kaip PN10. Universalios jungtys (adapteriai) turi būti iš 
kalaus ketaus, su antikorozine danga, turinčia RAL-GZ 662 sertifikatą. 

 
4.6.9. Vamzdžių transportavimas 

Visos transporto priemonės, kuriomis transportuojami vamzdžiai, privalo turėti tokio ilgio kėbulą, 
kad vamzdžiai nekabotų. Vamzdžiais turi būti  tvarkomi pagal gamintojo rekomendacijas. Turi būti 
naudojami tik patvirtinti diržai, o visi kabliai, sąvaržos ir kitos metalinės dalys naudojamos atitinkamai 
iš vidaus padengtos. Vamzdžio gale ant vidinės sienelės paviršiaus užkabinti kabliai nenaudojami. 
Vamzdžių tvarkymo įranga turi būti geros būklės ir bet kuris įrengimas, kuris Inžinieriaus nuomone gali 
pažeisti vamzdžius, yra nenaudojamas kaip netinkamas. 

Jokiomis aplinkybėmis neleidžiama numesti vamzdžių, mesti ant kitų vamzdžių, laisvai juos 
ridenti arba tempti žeme. 

 
4.6.10. Vamzdžių sandėliavimas 

Visi vamzdžiai turi būti sandėliuojami pagal gamintojo rekomendacijas, siekiant apsaugoti jų 
kokybę ir būklę, kad atitiktų šioje specifikacijoje nurodytus standartus. 

Vamzdžiai ir sujungiamosios vamzdyno dalys sandėliuojami pakėlus nuo žemės ir rūpestingai 
paramsčius minkštais tarpikliais ir pleištais. Vamzdžiai negali gulėti tiesiogiai vienas ant kito, ir negali 
būti kraunami daugiau nei po keturis vamzdžius į aukštį. Movos ir jungtys (ir visi kiti komponentai) ir 
panašios dalys sandėliuojami sausose sąlygose, pakelti nuo žemės, pridengtose arba uždengtose vietose. 

Jeigu vamzdžiai sandėliuojami statybvietėje, jiems skirtas plotas turi būti lygus, be iškylų. 
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Naudojant medines atramas, atramos turi būti 80 mm. pločio ir išdėstytos ne rečiau kaip kas 1 metrą, 
vamzdžiams kurių skersmuo nesiekia 150 mm ir kas 1,5 m vamzdžiams, kurių nominalus skersmuo 
viršija 150 mm. Jeigu atramos nenaudojamos, apatinės eilės atvamzdžiams turi būti padaryti pagilinimai 
grunte. Jeigu kraunama piramidė, apatinė vamzdžių eilė turi būti saugiai įtvirtinta, kad rietuvė nesugriūtų 
užkraunant aukštesnes eiles. Bet kokia vamzdžių rietuvė neturi viršyti 2 m aukščio arba 2 vamzdžių 
aukščio, pasirenkant didesniąją reikšmę. 

Sandėliavimo vietos turi būti kruopščiai paruoštos taip, kad būtų patogu iškrauti, pakrauti ir 
patikrinti medžiagas iš skirtingų partijų, kurios sukraunamos arba sandėliuojamos atskirai su gerai 
matomomis identifikavimo atžymomis. 

 
4.6.11. Vamzdžių jungimas - bendrieji reikalavimai 

Kiekvienas vamzdis prieš montuojant jį į vamzdyno sistemą turi būti nuvalomas ir atidžiai 
patikrinamas jo stiprumas. Pažeisti vamzdžiai, kurie Inžinieriaus nuomone negali būti tinkamai pataisyti, 
yra atmetami ir pašalinami iš statybos aikštelės. 

Jei Inžinierius mano, kad nepriimtina vamzdžių proporcija nepraėjo slėgio išbandymo, Rangovas, 
prieš tiesiant vamzdžius, gali būti paprašytas atlikti kiekvieno vamzdžio ir jungties hidraulinį išbandymą 
pagal vietos išbandymo slėgį. Šiuo atveju bandymo rezultatai turi būti pateikti Inžinieriui ir pastarasis 
turi juos patvirtinti prieš tai, kaip bus paklotas bet kuris vamzdis. Individualus vamzdžio išbandymas 
atliekamas Rangovo sąskaita. Vamzdžių sujungimai turi būti atliekami griežtai prisilaikant gamintojo 
montavimo instrukcijų. Jeigu gamintojas rekomenduoja naudotis specialia jungimo įranga, Rangovas 
privalo pasinaudoti ja atlikdamas visus vamzdžių sujungimus. Prieš atliekant be kokį sujungimą, visi 
jungiamieji paviršiai turi būti kruopščiai nuvalomi bei palaikomi švarūs, naudojant gamintojo 
rekomenduotas sujungimų tepimo priemones. 

Inžinierius turi patikrinti visas jungtis, ir jokia tranšėjos dalis, nepriklausomai nuo jungčių tipo, 
negali būti užpilta tol, kol tai atlikti tiesiogiai nenurodys Inžinierius. 

Inžinierius gali nurodyti, kad klojimas ir užkasimas gali vykti netikrinant jungčių, tačiau tai 
neatleidžia Rangovo nuo atsakomybės, jei tai būtina, vamzdyno išbandymo metu atkasti ir atlikti jungčių 
išbandymą. 

 
4.6.12. Vamzdžių tiesimo darbai klojimas 
4.6.12.1. Bendrosios nuostatos 

Vamzdyno klojimo darbai apima tranšėjų iškasimą, vamzdžių bei sujungiamųjų vamzdyno dalių 
tiekimo, klojimo ir sujungimo darbus, pagrindų, šulinių ir kitų elementų vamzdyne įrengimą, bandymus, 
tranšėjų užkasimo darbus ir atidavimą eksploatuoti. 

Vamzdžiai turi būti klojami remiantis:  

 neslėginiai vamzdžiai - LST EN 1610, STR 2.07.01:2003; 

 slėginiai vamzdžiai - LST EN 805, STR 2.07.01:2003. 
Visa įranga, veiksmai ir pargabenimas iš tiekimo šaltinio ar sandėlio, reikalingi pristatyti 

vamzdžius, sklendes ir t.t. į jų klojimo ar tvirtinimo vietą, įskaitant visus iškrovimus laikinose 
sandėliavimo vietose ir bet kokius vėliau vykdomus perkrovimus nugabenimui į klojimo vietą, turi būti 
įtraukta į vamzdžių ir sujungiamųjų vamzdyno dalių tiekimą.  

Instaliavimo metu vamzdžiai turi būti tinkamai įtvirtinti, kad išvengti jų išplaukimo prieš 
užkasimą. 

Rangovas turi pateikti Inžinieriui patvirtinti jo siūlomą vamzdžių paklojimo, išlaikant teisingus 
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aukščius ir horizontalias projekcijas (trasas), kontrolės metodą. 
Visi vamzdžiai klojami ir tvarkomi tiksliai pagal gamintojo nurodymus. Vamzdžiai tranšėjoje turi 

būti klojami ant specialiai paruošto pagrindo ir jungčių. Instaliavimo metu atidžiai atliekami patikrinimai 
ir priežiūra turi užtikrinti, kad vamzdžiai būtų pakloti teisingomis linijomis ir nuolydžiais, bei tinkamai 
užsandarinti kiekvienoje jungtyje, sujungiamojoje vamzdyno dalyje, atšakoje ir šulinyje. Nuolydžio ir 
vamzdžio lygis patikrinami lazeriu. 

 
4.6.12.2. Kasimo darbai vamzdžiams tranšėjose 

Nepriklausomai nuo to, ar tranšėjos vamzdžiams kloti formuojamos su vertikaliais, nuožulniais 
arba laiptuotais kraštais, ta tranšėjos dalis, kuri yra nuo struktūros lygio ne mažiau nei 300 mm virš 
teisingoje padėtyje pakloto vamzdžio viršutinio taško, ši tranšėjos dalis, jei nėra nurodyta kitaip 
specifikacijoje arba nurodyta Inžinieriaus, formuojama su vertikaliais kraštais išlaikant mažiausią 
praktiškai galimą atstumą. 

Minimalus tranšėjos plotis turi būti pagal standarto LST EN 1610 1 lentelėje nurodytus 
reikalavimus. Jei tranšėjos gylis didesnis nei 1,5 metrai, naudojama sutvirtintos tranšėjos sistema. 

Vamzdžių tranšėjose, kiek tai įmanoma, neturi būti paviršinio ar gruntinio vandens. 
Keliuose, pėsčiųjų takuose ar 5 m nuo esamų arba planuojamų statinių ar kitų įrenginių neturi būti 

vykdomi jokie kasimo darbai su šlaitiniais kraštais. 
Iš tranšėjų iškastos medžiagos rūpestingai tvarkomos, atskirai supilant žemes su asfalto, akmenų 

blokais, nuolaužomis ir akmenimis, likusiais nuo kelių statymo ar ardymo bei medžiagas iš natūralaus 
grunto. 

 
4.6.12.3. Pagrindai ir pamatai 

Jei nenurodyta kitaip, vamzdynai turi būti klojami žemėje iškastose tranšėjose pagal aukščiau 
išdėstytą skyrių „Kasimo darbai“. Tranšėjos kasamos 150 mm žemiau vamzdyno korpuso (nebent 
netikėtai būtų susidurta su netinkamu gruntu) ir paruošiamos pagal žemiau išdėstytus nurodymus. 

Tranšėjos dugne paklojamas 150 mm sutankinto smėlio storio pagrindas. Pagrindui naudojamas 
smėlis turi atitikti LST EN 1610 reikalavimus. Pagrindas turi būti sutankintas iki 95% standartinio 
maksimalaus sauso tankio. Pagrindo lygio tolerancija - 10 mm. 

Užpildomasis sluoksnis suformuojamas koncentruotai apie vamzdį išilgai palei pagrindo kampą. 
Tose vietose, kur vamzdžiai sujungiami, pagrinde suformuojamos pakankamo dydžio varpo formos 
ertmės, siekiant užtikrinti tolygų kiekvieno vamzdžio atrėmimą per visą jo ilgį ir padaryti galimybę 
atlikti sujungimą. Ant tam skirtų rėminių blokų vamzdžiai klojami tik ten, kur naudojamas betono 
pagrindas arba atrama. Vamzdžio pagrindas turi būti įrengtas taip, kaip nurodyta brėžiniuose. 

Vamzdžio pagrindą į statybos aikštelę reikės atvežti. 
Granuliuotos medžiagos turi būti paskleidžiamos visu struktūros pločiu ir lengvai rankomis 

sutankinamos iki tokio laipsnio, kuris yra šiek tiek didesnis nei vamzdžio korpuso apačioje esantis, taip 
sudarant sąlygas vamzdžiui nusėsti teisingame lygyje. 

Toliau granuliuota medžiaga pilama į tranšėją, ypatingą dėmesį skiriant tam, kad būtų užpilta po 
apatine vamzdžio dalimi, taip užtikrinant pilną sąlytį su vamzdžio korpusu, bet paliekant atvirą jungtį 
maždaug 200 mm į kiekvieną pusę nuo protarpinio, riebokšlio, movos. Tuomet granuliuota medžiaga 
turi būti tolygiai sutankinta iš abiejų vamzdžio pusių. 

Smėlio pagrindo ir užpylimo smėliu galima neįrengti naudojant dvisluoksnius/daugiasluoksnius 
PE vamzdžius. Įrengiant vamzdžius uždaru būdu turi būti naudojami dvisluoksniai/ daugiasluoksniai PE 
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vamzdžiai. 
Molio ar kiti sandarūs patvirtinti barjerai turi būti įrengiami siekiant apriboti ištisinį granuliuoto 

pagrindo ir užkasimo ilgį daugiausia iki 500 m. 
 

4.6.12.4. Sujungimas ir pjovimas 
Visos jungtys turi būti atliekamos pagal atitinkamų tarptautinių standartų nuostatas ir pagal 

gamintojo rekomendacijas bei čia pateiktas specifikacijas. 
Flanšinės jungtys, prieš užveržiant varžtus, turi būti tinkamai ištiesinamos. Flanšinių jungčių 

tarpinės turi būti vidinio varžto apskritimo tipo. Darant flanšines jungtis, negali būti naudojami sudėtiniai 
sujungimai, išskyrus tuos, kurie palengvina vertikalių jungčių atlikimą, tarpinės gali būti laikinai 
pritvirtintos prie vienos flanšo pusės, naudojant minimalų gryno gumos tirpalo kiekį. Varžto sriegiai turi 
būti apdirbami grafito pasta, o veržlės tolygiai užveržiamos diametraliai priešingomis poromis. Veržlės 
turi būti sutvirtintos, kad dėl vibracijos neatsipalaiduotų. 

Vandens ir nuotekų vamzdynų jungčių guminiai žiedai turi būti įsigyjami iš vamzdžių gamintojo. 
Jungčių tepalai, naudojami vandentiekio vamzdžių sujungimuose, turi būti atsparūs bakterijų augimui, 
neturi suteikti vandeniui skonį, spalvą ar kitaip paveikti jo kokybę, dėl ko butų padaryta žala sveikatai.  

Jei nenurodyta kitaip, jungtys, kuriose yra atviri minkšto plieno komponentai, turi būti nuvalomos 
ir nuo jų pašalinamos visos nesurištos rūdys. Angų, kurios buvo paliktos jungčiai atlikti, vidinio 
paviršiaus aptaisymas užbaigiamas pagal patvirtintas tiekėjo rekomendacijas, nebent būtų nurodyta 
kitaip. Išorinę apsaugą sudarys ne mažesniu nei vieno milimetro storiu ant išorinio jungties paviršiaus 
užteptas bitumo sluoksnis, po kurio, ten kur tinkama, užvyniojamas spiralinis apvalkalas.  

Kad užbaigti atkarpas, gali būti būtina nupjauti vamzdžius iš įvairių medžiagų. Vamzdžiai turi būti 
nupjaunami tokiu būdu, kad būtų gaunamas švarus plokštumos profilis, neįskeliant ir nesulaužant 
vamzdžio sienelės, ir kuris kelia mažiausią pavojų apsauginiam padengimui. Ten kur būtina, nupjauti 
vamzdžių galai užapvalinami, kad tiktų naudojamam jungties tipui, o visi apsauginiai padengimai 
atliekami kaip pridera. 

 
4.6.12.5. Nukreipėjai ir alkūnės 

Ten, kur įmanoma, vamzdžiai klojami tiesiomis linijomis. Didelio spindulio nukreipimas gali būti 
gaunamas kreipiant jungčių vietose. Tačiau tam tikslui daromas kreipimas jungčių vietose turi būti 
nedidesnis nei 50% maksimalaus nuokrypio, kurį atitinkamam jungties tipui nurodo vamzdžio 
gamintojas. Ten, kur reikalingo krypties pakeitimo kreipiant per jungtį pasiekti neįmanoma, turi būti 
naudojamos surenkamos alkūnės. 

Betoninės atramos turi būti įrengiamos tose slėginio vamzdyno vietose, kur įrengti perėjimai, 
trišakiai, t.t ir nukreipėjai ar alkūnės su nukreipimo kampu 11,25o arba didesniu išskyrus tas vietas, kur 
naudojami suvirinto plieno vamzdžiai arba inkaruotos jungtys. Atramų tipas ir dydis turi atitikti 
brėžinius arba būti toks, kaip patvirtino projekto vadovas. 

Betonas, naudojamas atramoms turi atitikti visus skyriuje „Betonavimo darbai“ išdėstytus 
reikalavimus. Betoninės atramos turi būti atsargiai įrengiamos ant tinkamos nejudintos žemės ar 
patikimos atramos ir visais atvejais turi būti storio ne mažiau kaip 150 mm iki vamzdžio. Betono klasės 
C8/10. Liejant atramas, negalima uždengti jokių movų ar jungčių ir, jei būtina, vamzdis su 
sujungiamosiomis vamzdyno dalimis turi būti tvirtai užfiksuotas prie atramos tam panaudojant tinkamą 
prie atramos tvirtinamą nerūdijančio plieno juostą. Ten, kur buvo naudojami medienos klojiniai, tokia 
mediena prieš užkasimą turi būti išimta. Iki to, kol vamzdynas bus pradėtas veikti kokiu nors slėgiu, 
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betonui turi būti leista įgauti reikalingą stiprumą. 
 

4.6.13. Apsauga ir užkasimas 
Iškasus tranšėją, padėjus ir sutankinus pagrindą, paklojus vamzdį ir išbetonavus atramas, vamzdis 

turi būti apipilamas užpildu arba betonu. Jei kitaip nenurodyta, erdvė tarp tranšėjos kraštų ir vamzdžio 
turi būti užpilta tokia pat medžiaga, kaip buvo panaudota pagrindui. Ši medžiaga turi būti paklota ir 
sutankinta laikantis skyriuje „Užkasimas ir užpylimas“ nurodytų reikalavimų. Ypatingai atsargiai reikia 
iš abiejų vamzdžio pusių jį tolygiai užkasti, kad vamzdis būtų tinkamai paremtas ir nesideformuotų. Jei 
nenurodyta kitaip, vamzdžio apipylimas daromas iki 200 mm lygio virš vamzdžio viršutinės dalies. 
Sluoksniai turi būti sutankinami kiekvienoje vamzdžio pusėje sluoksniais, neviršijančiais 100 mm storio 
po sutankinimo, naudojant mažą rankomis valdomą sutankinimo įrangą. Pagrindinio užkasimo 
mechaninis sutankinimas tiesiai virš vamzdžio nepradedamas tol, kol bendras apsauginio sluoksnio 
storis nesiekia mažiausiai 300 mm virš vamzdžio viršaus. Vietoje turi būti atliekamas bandymas, 
patvirtinantis sutankinimo metodo efektyvumą tokiais intervalais, kuriuos nurodė Inžinierius. 

Tranšėja virš užbaigto vamzdžio apipylimo turi būti užpilama užpilu, kuris atitinka skyriuje 
„Žemės darbai“ išdėstytus reikalavimus, ir sutankinama iki žemės lygio pagal skyriuje „Užkasimas ir 
užpylimas“ išdėstytus reikalavimus. Tranšėjos atramos turi būti palaipsniui ištraukiamos atsižvelgiant į 
tai, kaip vyksta užpylimas ir su sąlyga, kad jų ištraukimas nepadarys žalos visiems darbams. 

 
4.6.14. Baigiamieji bandymai 

Rangovas atlieka visų vamzdžių bandymus slėgiu ir sandarumo bandymus. Rangovas pasirūpina 
visa bandymams reikalinga darbo jėga ir įranga. Už vandenį moka Rangovas, taip pat jis turi numatyti 
galimas gabenimo ar siurbimo išlaidas. 

Rangovas pateikia visus slėginius siurblius, vamzdžių kamščius, aklinuosius flanšus, manometrus 
ir kt., reikalingus išbandyti slėgiu visą Sutarties apimamą vamzdyną. Bandymai slėgiu ir jų registravimas 
atliekamas pagal Lietuvoje galiojančias normas ir taisykles.  

Dėl mechaninių ir elektros įrengimų galutinio išbandymo ir priėmimo tvarkos nesitariama tol, kol 
visi vamzdžiai neišbandomi slėgiu Inžinierių tenkinančiu būdu.  

Reikiamai priėmus visus vamzdynus ar jų dalis, pasiruošiama vamzdynų perdavimui 
eksploatuojančiai įmonei. 

„Medžiagų ir kiekių žiniaraštyje“ numatomos išbandymo kainos turi mažiausiai apimti šiuos 
darbus: 

1. Patekimas į išbandymo vietą 
2. Išbandymui skirtos įrangos sumontavimas 
3. Aprūpinimas vandeniu 
4. Aprūpinimas reikiamomis atramomis, sutvirtinimais ir kt. 
5. Išbandymo atlikimas 
6. Inžinieriaus patvirtintas bandymų pažymėjimas. 

 
4.6.15. Slėginių tinklų išbandymas 

Visi slėginiai vamzdynai išbandomi pagal LST EN 805 reikalavimus. 
Kiekviena atkarpa pamažu pripildoma vandens, pamažu išstumiant orą iš vamzdžių. Turi būti 

išbandoma ir visa vamzdžių armatūra. Ši bandymo procedūra vykdoma pumpuojant vandenį iš 
bandomos atkarpos žemiausio taško. Rangovas pasirūpina šiems bandymams reikalingais slėgio 
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matuokliais. Kiekvienas turi būti patikrintas ir jo tikslumas sertifikuotas, pažymint datą. Sertifikatas 
pateikiamas Užsakovo atstovui. 

Rangovas apie numatomą vamzdžių išbandymą praneša prieš savaitę. 
Vandentiekio linijų bandomasis slėgis turi būti apskaičiuotas pagal didžiausią projektinį slėgį: 
STP (bandomasis slėgis) = MDPa (didžiausias ar maksimalus projektinis slėgis) x 1.5, 

arba STP = MDPa 500 kPa. 
 

4.6.16. Neslėginių tinklų išbandymas 
Neslėginių linijų (savitakiniai nuotekų vamzdžiai) išbandymas turi būti atliekamas pagal LST EN 

1610 reikalavimus. 
Išbandymas vandeniu 
Vamzdynas turi būti pripiltas vandens ir min. 2 valandoms paliktas, tada vanduo papildomas iš 

matavimo indo 5 min. intervalais, registruojant vandens kiekį, reikalingą pirminiam vandens lygiui 
palaikyti. Jei nenurodyta kitaip, vamzdyno tarpas tampa išbandytu ir priimamas, jei po 30 min. 
užpildytas vandens kiekis yra mažesnis nei 0,5 ltr. vienam tiesiniam metrui ir vienam nominalaus 
skersmens metrui. 

Infiltracija 
Po užpylimo neslėginiai vamzdžiai ir šuliniai turi būti išbandomi, patikrinant infiltraciją. Visi 

įleidimai į sistemą turi būti veiksmingai uždaryti ir bet koks likutinis įtekėjimas laikomas infiltracija. 
Vamzdynas su šuliniais priimamas, jei infiltracija, įsk. infiltraciją į šulinius, po 30 min. neviršija 

0,5 ltr. vienam linijiniam metrui ir vienam nominalaus skersmens metrui. 
Nežiūrint sėkmingo šio bandymo atlikimo, jei yra koks nors pastebimas vandens įtekėjimas į 

vamzdyną taške, kurį galima nustatyti vizualiai ar TVD patikrinimo būdu, Rangovas imasi reikiamų 
priemonių tokiai infiltracijai sustabdyti. 

 
4.6.17. Geriamojo vandens vamzdynų dezinfekavimas 

Naujai paklotų ir rekonstruotų geriamo vandens paskirstymo sistemų dezinfekcija turi būti 
atliekama pagal LST EN 805 reikalavimus. 

Rangovas atsako už visų vamzdynų ir įvadų, kurie bus naudojami miesto vandentiekiui, dalių, 
kontaktuojančių su vandeniu, rūpestingą išvalymą ir dezinfekavimą pagal šalies įstatymus ir vandens 
tiekimo įmonės nustatytas taisykles. 

Rangovas dezinfekuoja vamzdynus pripildydamas juos vandeniu, į kurį įdėta dezinfekuojančios 
medžiagos (pvz.: natrio hipochlorido, chloro). Dezinfekavimo priemones reikia parinkti atsižvelgiant į 
tokius veiksnius kaip laikymo terminas ir vartojimo paprastumas (kenksmingumo darbuotojams ir 
aplinkai požiūriu). Be to, atsižvelgti į dezinfekuojančios medžiagos rūšį, tirpalo koncentraciją, kiekį, 
mažiausią sąlyčio trukmę, tekėjimo greitį, bei pasiūlo Rangovas Inžinieriui patvirtinti, atsižvelgiant į 
vandens savybes. Minėtos priemonės neturi sukelti vamzdžių ir įrangos vidaus korozijos. 

Baigus dezinfekavimą procesą sistema praplaunama ir vėl pripildoma vandeniu iš vietinių 
vandentiekio tinklų. Paimami mėginiai bakteriologiniai analizei. Jei analizės rezultatai parodo, kad 
sterilizavimas nebuvo veiksmingas, procesas kartojamas tol, kol gaunami patenkinami rezultatai. Tik 
tada vandentiekį galima pradėti eksploatuoti. Visas su tokiu kartojimu susijusias sąnaudas padengia 
Rangovas. 
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4.6.18. Nuotekų vamzdyno patikrinimas TV diagnostika 
Atlikus vamzdynų išbandymą, Rangovas pateikia Inžinieriui ir Užsakovui užbaigto nuotekų 

vamzdyno vidaus būklės TV diagnostikos medžiagą. Televizinė vamzdynų diagnostika turi būti 
vykdoma pagal Lietuvos STR 2.07.01:2003.  

Reikalavimai televizinei vamzdynų diagnostikai (TVD): 
 Darbai vykdomi įmonės, turinčios šioje srityje darbo patirtį ir televizinės diagnostikos darbų 

atlikimui atestatą.  
 Naudojama mobili televizijos studija, skaitmeninės vaizdo kameros. 
 Duomenys surašomi naudojant programinę įrangą. 
 Vamzdyno defekto objektyvaus įvertinimo būdas - lazerinė defekto dydžio nustatymo sistema - 

tikslumas +/- 0,1mm; 
 Atkarpoje tarp šulinių patikrinamas nuolydis ir nubraižomas grafikas (procentinis ir 

absoliutinis). 
 Video įrašas pateikiamas įrašytas į CD/DVD ar USB laikmenas VMF arba AVI arba MPG 

formatais. 
 Nufilmuota medžiaga protokoluojama, pateikiama televizinės vamzdynų apžiūros ataskaita. 
 Personalas turi būti apmokytas įmonėje gaminančioje TVD įrangą ir turėti tai patvirtinantį 

dokumentą. 
TV diagnostika turi būti atliekama paklojus tinklus, Inžinieriui bei UAB „Ignalinos vanduo“ 

pateikiama: 
 spalvoto vaizdo įrašas elektroniniame formate CD/DVD ar USB laikmenoje; 
 darbo ataskaita pagal Lietuvos ir ES standartus, pateikiant nustatytų defektų vietų 

spalvotas nuotraukas; 
 tinklo nuolydžio grafikai. 

Priimami naudojimui tinklo ruožai, kuriuose nenustatyta žymių nukrypimų nuo projektinio 
nuolydžio ir nėra esminių montavimo defektų. 

 
4.6.19. Raktai 

Turi būti pateikiami 3 komplektai raktų šulinių bei kitiems dangčiams atidaryti. Jie turi būti 
perkami iš įrangos ar dangčių tiekėjo. 

 
4.6.20. Požeminių komunikacijų žymėjimo ženklai   

Požeminių komunikacijų žymėjimo ženklai statomi nuotekų šuliniams, požeminėms sklendėms ir 
įrenginiams pažymėti vietoje.  

Šulinių žymėjimo lentelės  
Pagal EN4067. Lentelės yra sekančių spalvų: vanduo – mėlynas pagrindas, nuotekos – žalias 

pagrindas, skaičiai ir raidės baltos spalvos. Visi elementai lieti po spaudimu iš plastiko atsparaus 
ekstremalioms oro sąlygoms, temperatūrai, smūgiams ir UV (ultravioletiniams spinduliams). Lentelės 
turi būti iš neblizgaus matinio paviršiaus, kurio dėka užrašai lengvai įžiūrimi ir išskaitomi iš toli.  

Lentelės tvirtinamos prie plokštumos keturiais tvirtinimo elementais. Ženklams pritvirtinti 
naudojamos pastatų sienos, metalinės ir gelžbetoninės elektros tinklų atramos, tvoros. Ženklai tvirtinami 
nuo 1,5 iki 2,2 m aukštyje. Tais atvejais, kai nėra pastatų ir atramų, jie montuojami ant gelžbetoninių 
arba cinkuotų metalinių stulpelių. Šiuo atveju ženklai statomi 0,75 m aukštyje. 

Lentelių tipai 
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Standartinės lentelės išmatavimai 140 x 100mm. Viršuje dešinėje numatyta vieta diametrų ir 
papildomos informacijos žymėjimui (šeši simboliai 10mm aukščio). Viršuje kairėje numatytos dvi vietos 
papildomos informacijos žymėjimui.  

Komunikacijų ženklų stovai 
 Pagamintas iš vandens – dujų apvalaus plieninio vamzdžio, kurio išorinis diametras 

d=32mm; 
 Minimalus sienelių storis 2,9 mm; 
 Tvirtinimo plokštelė iš plieno, minimalus storis 1.5mm. Tvirtinimo plokštės apačioje ir 

viršuje užlenktos briaunos, kurios apsaugo šulinių žymėjimo lentelę nuo išorinio fizinio 
poveikio. Užlenktos briaunos plotis yra 15mm. Tvirtinimo lentelė yra pritvirtinta prie 
stovų; 

 Stovo apačioje (100mm nuo vamzdžio apačios) pritvirtinta armatūra min 10mm diametro; 
 Tvirtinimo plokštelėje padarytos 4 skylės 5mm diametro šulinių žymėjimo lentelėms 

pritvirtinti; 
 Po to visas komunikacijų ženklų stovas yra karštai cinkuojamas užtikrinant antikorozines 

savybes;   
Ženklų matmenis ir formą papildomai derinti su UAB „Ignalinos vanduo“. 
 

4.6.21. Šuliniai,  kameros, dangčiai 
Visos sklendžių kameros turi būti iš surenkamų gelžbetoninių elementų ir atitikti LST EN 

1917:2003 ir LST EN 13369:2013, STR 2.07.01:2003 reikalavimus. 
Šuliniai, statomi iš surenkamų gelžbetonio elementų, turi atitikti LST EN 1917, STR 2.07.01:2003 

reikalavimus. Plytų mūro šuliniai negali būti naudojami. Jei nenurodyta kitaip, jie turi būti tiekiami kartu 
su gelžbetonine perdengimo plokšte, kaliojo ketaus dangčiu ir ketiniu jo rėmu arba kaip nurodyta 
brėžiniuose. Įlipimo anga šviesoje nemažesnė kaip 600 mm skersmens. Dangčiai, esantys važiuojamoje 
dalyje turi atlaikyti mažiausiai 40 tonų apkrovą (klasė D400) ir mažiausiai 12,5 tonų apkrovą (klasė 
B125) nevažiuojamoje dalyje bei atitikti LST EN 124 reikalavimus. Asfaltbetonio danga dengtoje 
važiuojamoje dalyje esančių šulinių liukų dangčiai dedami viename lygyje su važiuojamosios dalies 
paviršiumi. Šulinių liukai gazonuose ir vejose turi būti pakelti aukščiau žemės paviršiaus: 

 Gatvėse ir šaligatviuose – 0,0 m; 

 užstatytose teritorijose – 0,05 m; 

 neužstatytose teritorijose – 0,20 m. 
Minimalus užpylimo aukštis virš šulinio perdengimo plokštės 0,5 m. 
Šuliniai ant savitakinių vamzdynų turi būti statomi tose vietose, kur yra nuolydžio, skersmens ar 

krypties pasikeitimas. Didžiausias šulinių išdėstymo intervalas nurodytas STR 2.07.01:2003. Ne 
mažesnio nei Ø1000 mm skersmens šuliniai turi būti įrengti sankirtų vietose. 

Visas betonas turi būti C20/25 klasės. Betonas turi būti atsparus vandeniui, storis ne mažiau 200 
mm.  

Nusileidimui į šulinį turi būti įrengtos metalinės lipynės. Jos turi atitikti LTS EN 124 reikalavimus. 
Jų dydis ir stiprumas turi būti toks, kad galima būtų patekti į šulinį. Didžiausias vertikalus atstumas tarp 
pakopų - 350 mm vertikalioje padėtyje. 

Vamzdžių praėjimui per šulinio sienelę turi būti naudojamos tam skirtos kaliojo ketaus tiesiosios 
fasoninės dalys, plastikiniai protarpiniai ar plieniniai riebokšliai. Alternatyvias priemones, turinčias 
apsaugoti nuo vandens patekimo, turi patvirtinti Inžinierius. Lanksti jungtis turi būti įrengiama kuo 
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arčiau išorinės šulinio ar bet kurio kito įrenginio pusės. 
Įrengiant šulinius ant judinto grunto turi būti pasiektas normatyvinis sutankinimas rodiklis. 

Negalima daužyti angų šulinių žieduose vamzdžių pajungimui, jos turi būti išgręžiamos arba 
išpjaunamos. 

Šulinio dugno latakai nuotekų, drenažo vamzdžiams turi būti formuojami iš C20/25 klasės betono, 
išlaikant tokį patį nuolydį ir skersmenį, kaip ir prijungiama vamzdyno sistema, glotniai atliekant jų 
apdailą. 

Drėgnuose gruntuose (kai gruntinių vandenų lygis aukščiau šulinio dugno) turi būti atlikta šulinio 
dugno ir sienų hidroizoliacija, kurios viršus turi būti nežemiau kaip 0,5 m virš aukščiausio gruntinio 
vandens lygio.  

Šulinių liukų dangčiai (visų sistemų kameroms, bei šuliniams) ketiniai, plaukiojančio tipo. 
Dangčiai turi atlaikyti apkrovas kaip paminėta aukščiau. Liuko ženklinimas: gaminio klasė, gamintoji 
identifikacija, sertifikavimo įstaigos žymuo, europinio standarto žymuo, medžiagos klasė. Gaminys yra 
sertifikuotas ir patvirtintas trečiosios šalies (sertifikatas išverstas į lietuvių kalbą).  

Intensyvaus eismo gatvėse su asfalto danga ketiniai dangčiai turi būti su papildomu užraktu ir 
specialia SBR (Butadieno Stireno kopolimero) tarpine, užtikrinančia dangčio stabilumą ir tylumą. 
Tarpinė turi būti vientiso žiedo formos, ne mažiau 10 mm. storio ir ne mažiau 20 mm. pločio. Tarpinės 
konstrukcija turi užtikrinti, kad liuko rėmo ir dangčio metaliniai paviršiai veikiami apkrovos nesiliestų 
nei horizontaliai, nei vertikaliai ir nekeltų triukšmo. Tarpinės medžiaga turi būti ilgaamžė, labai atspari 
trinčiai veikiant didžiausioms apkrovoms. Tarpinė turi užtikrinti, kad šulinių liukų dangčių naudojimo 
metu liukų dangtis būtų viename lygyje su rėmu. Tarpinė turi būti keičiama. Turi būti galimybė 
papildomai įsigyti tarpines po liukų dangčių garantinio laikotarpio pabaigos. 

Įlipimo anga turi būti taisyklingos apskritimo formos. Dangčiuose neturi būti ventiliacijos angų. 
Liuko dangtis su rėmu jungiamas šarnyru, atidarytas dangtis patikimai fiksuojamas statmenoje padėtyje. 
Atidarytas ir užfiksuotas dangtis turi būti saugus nuo atsitiktinio uždarymo. Turi būti numatyti galimybė 
išimti dangtį iš rėmo. 

Šulinių liukų rėmas ir dangtis turi būti pagaminti iš kaliojo ketaus. Gaminio, medžiaga turi atitikti 
EN-GJS-500-7 arba lygiaverčius reikalavimus. Rangovas turi pateikti kokybę patvirtinančių dokumentų 
kopijas arba internetinio tinklapio nuorodą. Rėmų ir dangčių paviršius turi būti pilnai padengtas juodos 
spalvos antikoroziniais dažais. Liuko rėmo ir dangčio atraminiai paviršiai turi tikti viena prie kito. 
Šulinio liuko konstrukcija ir dangčio masė turi garantuoti stabilią ir nejudamą dangčio padėtį liuko rėmo 
atžvilgiu. Konstrukcija turi užtikrinti, kad pravažiuojančio transporto oro srautas ar automobilio padangų 
trinties jėga nepakeltų dangčio ir užtikrintų saugų eismą. 

Liukų dangčių bendras aukštis ne mažiau 200 mm. Rangovas turi pateikti šulinio liuko brėžinį su 
matmenimis ir svoriais arba internetinio puslapio nuorodą. 

Šulinių priežiūrai ir darbams juose atlikti, liko dangčio konstrukcijoje turi būti įrengtos 
nesudėtingos ir universalios priemonės saugiam ir efektyviam dangčio uždarymui, atidarymui ir 
iškėlimui (nenaudojant specialios konstrukcijos laužtuvo ar kablio skirto tik konkrečiam šulinių dangčių 
tipui). 

Šulinio dangtis turi pilnai užsidaryti (dangtis viename lygyje su rėmu) veikiamas dangčio svorio, 
be papildomų mechaninių fiksacijų.  

Dangčio uždarymui nereikalinga papildomą jėga dangčio prispaudimui. Dangčio rakinimui turi 
būti numatyta vieta su galimybe nesudėtingai įrengti mechaninį užraktą su nestandartiniu raktu. 

Šulinių liukų dangčiai turi būti be defektų, galinčių paveikti jų tinkamumą naudoti. Gaminių 
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kokybei užtikrinti gamintojas turi būti įdiegęs kokybės vadybos sistemą ir nepriklausomai sertifikavęs 
gaminį(turėti nepriklausomos sertifikavimo įstaigos kokybės kontrolę).Pateikti atitikties sertifikatų 
kopijas arba internetinio tinklapio nuorodą. 

Šulinių liukų montavimui ir priežiūrai turi būti gamintojo parengta ir patvirtinta montavimo ir 
saugaus liukų dangčių naudojimo dokumentacija. Dokumentacijoje turi būti pilna informacija kaip liukų 
dangčius montuoti naujai, pakeisti senus, susidėvėjusius kartu pakeliant arba pažeminant kelio dangą, 
įvertinti darbų saugos reikalavimai. 

Liukų dangčių garantija ne mažiau 10 metų. Garantija apima visus šulinių elementus: rėmus, 
dangčius, tarpines ir liktas liukų dangčių sudedamąsias dalis. 

  
4.6.22. Leistinasis nukrypimas 

Vamzdžiai turi būti klojami tiksliai pagal projekte nurodytas trasas ir aukščius. Maksimaliai 
vamzdynams leistinas nukrypimas nuo nurodyto aukščio atskiriems skersmenims yra +-10 mm.  

 
4.6.23. Masyvieji ramsčiai 

Išskyrus atvejus, kai naudojami suvirinti plieniniai vamzdžiai arba savaime prisitvirtinantys 
sujungimai, slėginių linijų alkūnių ir atvamzdžių sukeliamoms ašinėms apkrovoms atlaikyti turi būti 
numatytos betoninės atramos, besiremiančios į nesujudintą gruntą. 

Visas papildomas kasimas, reikalingas atramoms, atliekamas sumontavus alkūnę ar atšaką. Prieš 
pat betonavimą atraminis paviršius suploninamas nuimant visą atsilaisvinusią ar atmosferos paveiktą 
medžiagą. 

Prieš sukuriant vamzdyne vidinį slėgį atramoms turi būti leista įgyti reikiamą stiprumą. 
Plastikiniams vamzdžiams skirtų atramų betonui neturi būti naudojamas greitai kietėjantis 

cementas. 
Plastikiniai vamzdžiai apvyniojami plastikinio apvalkalo sluoksniu, tik tada aplink dedamas 

betonas. 
 

4.6.24. Valymas 
4.6.24.1. Nauji vamzdžiai  

Prieš sujungiant iš vamzdžio vidaus išvalomi visi nešvarumai. Prieš atliekant vamzdžių atkarpos 
bandymus vamzdyno vidus išvalomas, kad neliktų jokių pašalinių medžiagų. Slėginiams vamzdžiams 
valyti gali būti naudojamos plaušinės ar kitos priemonės, Rangovui imantis visų reikiamų atsargumo 
priemonių. 

 
4.6.24.2. Esami vamzdynai 

Ten kur numatoma esamų vamzdynų rekonstrukcija reikalinga atlikti esamų vamzdynų išvalymą. 
Jei Rangovui pagal Sutartį reikia išvalyti esamą nuotekų vamzdyną, jis turi pasiūlyti tinkamą 

metodą, kuris jokiu būdu neturi pažeisti vamzdžių. Valymo metodą turi patvirtinti Inžinierius ir  
Užsakovas UAB „Ignalinos vanduo“. Rangovas turi ištaisyti visus esamo vamzdyno pažeidimus, 
padarytus valant. Jei, Inžinieriaus ir UAB „Ignalinos vanduo“ nuomone, pažeidimas įvyko ne dėl 
Rangovo aplaidumo, jis nurodo apmokėti Rangovui atliktus taisymo darbus. Dėl savo kaltės padarytų 
pažeidimų taisymą Rangovas atlieka savo sąskaita. 
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5. STATYBINĖ DALIS 
5.1 Bendrieji statybos darbų vykdymo nuostatai 

5.1.1. Reikalavimų taikymo sritis 
Šių techninių specifikacijų reikalavimai apima tokias statybos sritis: 

 statybos darbų organizavimas; 

 statybos paruošiamieji ir išmontavimo darbai; 

 visų rūšių statybos aikštelėje vykdomi statybos ir montavimo darbai, izoliacijos darbai 
(vykdymas ir darbų kokybės kontrolė); 

 pramoninių statybinių konstrukcijų, gaminių, dirbinių ir medžiagų gamyba (vykdymas ir 
įvertinimas); 

 pagrindinių konstrukcinių medžiagų (betono, skiedinių, armatūrinio plieno), o taip pat 
izoliacijos medžiagų bandymas. 

Todėl techninių specifikacijų reikalavimai privalomi Rangovui, Subrangovams, pramoninių 
statybinių konstrukcijų gamintojams, statybinių medžiagų gamintojams ir tiekėjams. 

 
5.1.2. Bendrųjų statybos darbų rūšys 

Statant naujus ir rekonstruojant esamus statinius, būtina atlikti šiuos bendruosius statybos darbus: 

 paruošiamuosius darbus: išmontavimo darbai ir aikštelės valymas; 

 žemės darbus: statiniai iš grunto, inžinerinių tinklų statyba. 
 

5.2. Reikalavimų struktūra, nuorodos, prioritetai  
5.2.1. Statybos normatyvinių dokumentų reikalavimai 

Rangovai turi vadovautis šiais Lietuvos statybos normatyviniais dokumentais, susijusiais su 
statybos organizavimu, vykdymu ir priežiūra. 

 
5.2.2. Standartų reikalavimai 

Turi būti taikomi šių standartų reikalavimai: 

 Lietuvos standartai LST, LST EN, LST ISO; 

 buvę SSSR standartai GOST, OST, TU (jei jie nepakeisti atitinkamais Lietuvos 
standartais). 

Standartų reikalavimai taikomi šioje sferoje: 

 statybinių medžiagų, gaminių ir dirbinių gamyba; 

 bandymai (pvz. betono, skiedinių). 
Taikomų standartų žiniaraščiai (lentelės) pateikti atskirų bendrųjų statybos darbų techninėse 

specifikacijose. Nuorodos į šiuos standartus yra duotos atitinkamuose techninių specifikacijų tekstuose. 
 

5.2.3. Kiti reikalavimai 
Turi būti taikomos specialių statybos medžiagų, kurių konkreti markė (sistema) parinkta pagal 

techninių specifikacijų reikalavimus Konkurso (atrankos) būdu, gamintojo technines įrengimo 
instrukcijas (pvz. remontinių – hidroizoliacinių dangų įrengimo instrukcija). 

 
5.2.4. Reikalavimų prioritetų tvarka 

Ši specifikacija turi būti skaitoma drauge su brėžiniais. Jei tarp brėžinių ir specifikacijos iškyla 
kokių nors skirtumų, svarbesne laikoma specifikacija. Tačiau Rangovas turi atkreipti Užsakovo dėmesį 
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į visus didesnius neatitikimus prieš spręsdamas apie konkrečią interpretaciją. 
Jei kokių pakeitimų atsiranda nuostatuose, teisiniuose dokumentuose, standartuose ir t.t, 

svarbesniais laikomi brėžiniai ir specifikacijos. Tačiau Rangovas turi informuoti Užsakovą apie visus 
tokius neatitikimus prieš nuspręsdamas apie konkrečią interpretaciją, ypač teisinių dokumentų, nuostatų 
ar standartų atžvilgiu. 

 
5.3. Statybos darbų organizavimas  

Rangovas, vadovaujantis techniniame projekte pateiktais bendrais statybos paruošimo ir 
organizavimo principais, techninėmis specifikacijomis ir brėžiniais, privalo parengti darbų vykdymo 
projektą ir vykdyti darbus pagal jį. 

Darbų vykdymo projekte numatyti statybos metodai, technologijos ir darbų eiliškumas turi 
užtikrinti: 

 nepertraukiamą technologinį procesą esamuose statiniuose, vykdant juose numatytus 
rekonstrukcijos darbus bei dalinį išmontavimą (išardymą); 

 esamų statinių stiprumą ir stabilumą, vykdant naujų statinių statybą greta jų; 

 darbų saugą, vykdant esamų statinių rekonstrukcijos darbus ir naujų statinių statybą greta 
jų. 
 

5.4. Medžiagos ir gaminiai  
5.4.1. Bendri reikalavimai 

Visi statybiniai gaminiai, medžiagos ir priedai turi atitikti nurodytus dokumentacijoje ir turi būti 
nauji. 

Visos medžiagos ir gaminiai turi būti pateikti su: 

 gamintojo rekvizitais, firmos atpažinimo ženklu; 

 specifikacija; 

 nuoroda kam skiriama; 

 pagaminimo data. 
Užsakovas turi teisę atmesti medžiagą be jokių papildomų išlaidų Užsakovui, jei ji neatitinka 

specifikacijos reikalavimų. Tokiu atveju, Rangovas turi pateikti kitas medžiagas ir įrengimus, kurie 
atitinka specifikaciją ir kurių pageidauja Užsakovas. 

  
5.4.2. Medžiagų ir gaminių kokybės reikalavimai  

Visi gaminiai ir medžiagos turi atitikti specifikacijoje ir brėžiniuose nurodomus kokybės 
reikalavimus. Jų įpakavimai ar pristatymo dokumentai turi nurodyti, jų kokybę arba tokia pati 
informacija turi būti nurodoma kokiu nors kitu būdu. 

Specifikacijoje pateikiami bendrieji kokybės reikalavimai. Tokiu atveju, jei konkrečiai nebus 
nurodyta medžiaga, pvz. nenurodant medžiagos pavadinimo ar standarto, prieš ją perkant ji turės būti 
pateikiama Užsakovo patvirtinimui. 

 
5.4.3. Medžiagų ir gaminių atitikties nuorodos jų montavimo metu  

Galimi gaminių ir medžiagų atitikties nurodymai montavimo stadijos metu neturi būti uždengiami 
arba, jei negalima palikti jų matomais, turi būti lengvai ir visiškai atidengiami. 
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5.4.4. Medžiagų ir gaminių pristatymas  
Gaminių ir medžiagų pristatymą reikia koordinuoti pagal statybos darbų grafiką, Reikia vengti 

nereikalingo saugojimo statybos aikštelėje. Visi tiekiami gaminiai ir medžiagos turi būti su tinkamais 
dokumentais. 

 
5.4.4.1.Pristatymo patikrinimas  

Atvežtų prekių išvaizdą, galimus defektus ir žalą reikia patikrinti vizualiai. Visos pretenzijos turi 
būti pateikiamos prekių Tiekėjui. 

 
5.4.4.2.Saugojimas aikštelėje  

Gaminiai ir statybinės medžiagos turi būti saugomi taip, kad nepablogėtų jų kokybė. Reikia laikytis 
kiekvienos medžiagos nurodytų saugojimo reikalavimų ir gamintojo pateiktų galiojančių nuorodų. 

Statybos aikštelėje prekės turi būti laikomos tinkamose ir jei būtina, izoliuotose, sausose, 
šildomose ir tinkamai vėdinamose patalpose taip, kad kiekviena medžiaga būtų padėta teisingai ir 
lengvai patikrinama. 

Medžiagos ir prekės, pažeistos ar kitaip sugadintos dėl veiklos statybos aikštelėje, turi būti 
pakeistos naujomis Rangovo sąskaita. 

 
5.4.4.3.Atsakomybė  

Už medžiagų ir gaminių nuostolius arba apgadinimus atsako Rangovas. 
 

5.5. Statybos įranga ir statybos metodai  
Visa įranga, technika, priedai ir statybos metodai turi tenkinti Lietuvos Respublikos darbo saugos 

reikalavimus. 
 

5.6. Matavimai  
Visi matavimai ir dydžiai turi būti nustatyti ir pažymėti taip, kad jais būtų lengva naudotis. 

Matavimų tikslumą reikia sutikrinti atliekant kryžminius matavimus arba matavimus atliekant iš naujo 
iš kitos stebėjimo padėties. 

Aikštelėje laikomuose brėžiniuose turi būti nurodytos bazinės ir papildomos koordinatės, o taip 
pat jų išsidėstymas lyginant su oficialių koordinačių padėtimi. 

Rangovas turi laikytis visų pateiktų statybos paklaidų reikalavimų. 
Būtina įvertinti paklaidų susikaupimo galimybę ir užtikrinti, kad jos nebūtų besisumuojančios tik 

į vieną pusę. 
Rangovas yra atsakingas už statybinių medžiagų paklaidų suderinamumo laikymąsi. 
Statybos darbuose reikia laikytis Lietuvoje galiojančių matavimo normatyvų. 
 

5.7. Statybos ir montavimo darbų vykdymas  
Visi darbai turi būti atliekami taikant bendrai naudojamus ir pageidautinus darbo metodus, 

patyrusią ir tinkamą darbo jėgą. 
 

5.8. Darbų koordinavimas  
Rangovas yra atsakingas už darbų aikštelėje koordinavimą su tiekėjais ir kitais subrangovais. 

Rangovas statybos darbų metu turi užtikrinti, kad instaliavimas vyktų teisingai ir pagal projekto 
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sumanymą. 
Visi darbai turi būti atliekami pagal dokumentacijoje ir gamintojo pateiktas instrukcijas bei taikant 

tinkamus darbo metodus. 
5.9. Bandymai  

Tokiu atveju, jei bandymo rezultatai yra blogesni, negu nurodyta reikalavimuose, Rangovas 
nedelsdamas privalo informuoti visas suinteresuotas šalis. Jei rezultatai nepatenkinami konstrukcijų ar 
kurio nors kito materialaus turto saugumo faktorių atžvilgiu, kurie turi esminę svarbą darbo rezultatams, 
Rangovas privalo nedelsdamas apie tai informuoti suinteresuotas šalis ir organizuoti susitikimą 
sprendimų priėmimui dėl būsimų darbų organizavimo. Jei būtina, reikia imtis saugumo priemonių, 
siekiant išvengti bet kokios žalos ir pavojaus. Bet kokio bandymo rezultatų slėpimas yra sunkinanti 
aplinkybė. 

 
5.10. Paslėpti darbai 

Rangovas privalo informuoti Užsakovo atstovus ir techninės priežiūros inžinierių kada galima 
tikrinti medžiagų ir įvairių stadijų darbų kokybę, prieš įrengiant sekančias konstrukcijas ar darbus. 

 
5.11. Apsauga  

Nebaigtos ir užbaigtos statinių dalys turi būti saugomos nuo apgadinimų tolimesnių darbų metu. 
Turi būti saugoma nuo mechaninio poveikio, nuo purvo, korozijos, lietaus, drėgmės, sniego, ledo, 
užšalimo, per didelės kaitros ir per greito džiūvimo. 

 
5.11.1. Angos ir nišos  

Konstrukciniuose brėžiniuose nenumatytų angų ar nišų laikančiose konstrukcijose įrengimas be 
Inžinieriaus sutikimo raštu neleidžiamas. 

Jei bus atliekamas skylių išmušimas, pjovimas ar atitinkami veiksmai, darbai turi būti atliekami 
taip, kad pabaigus juos, konstrukcijos liktų nesugadintos. Darbo aplinka turi būti sutvarkoma, kad 
atitiktų aplinkos reikalavimus. 

 
5.11.2. Riebokšliai (protarpiniai) ir dėklai  

Riebokšlių (protarpinių) ir dėklų galai konstrukcijoje turi siekti galutinį lygį. 
Tarpai tarp laidų, vamzdžių ir riebokšlių/protarpinių (dėklų) izoliuojami naudojant atitinkančius 

priešgaisrinius reikalavimus mineralinę vatą ir tamprius glaistus, jei dokumentuose nenurodyta 
konkrečiau. 

Jei izoliaciniai vamzdeliai yra tarp dviejų karščio zonų, izoliacinis vamzdelis turi būti dengiamas 
betono skiediniu ar specialia medžiaga, kuri leistų atlikti tolesnius aptaisymus. 

 
5.11.3. Tvirtinimai ir atramos  

Visų tvirtinimo elementų ir t.t. dydis, stiprumas, skaičius ir kitos savybės turi būti sukonstruoti 
taip, kad atlaikytų numatytas apkrovas, išlaikant saugumo reikalavimus, ir nesilpnintų pagrindo ar 
konstrukcijos, kuriai leistina tokia apkrova. 

Dėl bet kurio tipo varžtų, tvirtinimų, atramų ir t.t, kurie nenurodyti specifikacijose panaudojimo, 
Rangovas turi gauti leidimą pas Užsakovą. 

Visi tvirtinimo elementai, pagaminti iš plieno, turi būti apsaugoti nuo korozijos ar pagaminti iš 
nerūdijančio plieno, išskyrus dalis, liekančias betone. Korozijos apsauga betonu turi būti ne mažiau kaip 
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20mm. 
 
 

5.11.4. Statybos aikštelės valymas  
Rangovas turi paruošti aikšteles statybai ir vamzdynų klojimui, pašalinti augmeniją, krūmus, kelio 

dangą, šiukšles ir kt. Išlaidos šiam darbui, įskaitant šaknų iškasimą ir po to atsiradusių tuštumų užpylimą, 
turi būti įtrauktos į kontrakto kainą. Į krūmų pašalinimo kainą įeina šaknų iškasimas, atsiradusių tuštumų 
užpylimas bei statinių ir visų atliekų, kurios atsiras po valymo darbų, pašalinimas iš statybos aikštelės. 

Medžiai ir kita augmenija, pažymėta brėžiniuose arba kurią saugoti nurodo Inžinierius, turi išlikti 
ir turi būti apsaugoti nuo pažeidimų statybos metu. 

Susidariusios atliekos turi būti perduotos atliekų tvarkytojams. 
 

5.11.5. Defektų taisymas  
Jei nenurodyta kitaip, visos angos, įdubimai ir panašūs paviršiai turi būti užlyginami ir apdailinami. 

Paviršių savybės ir išvaizda turi būti identiška supantiems paviršiams. Kur jungiasi dvi dalys, jungčių 
stiprumas ir išvaizda turi atitikti jiems nurodytus reikalavimus. 

Remontas leidžiamas tais atvejais, kur tokia procedūra nesusilpnins konstrukcijos ar nepablogins 
išvaizdos. 

Jei remonto kiekis ar mastas pasirodo ypatingai didelis ar konstrukcija nepatenkina nurodytų 
reikalavimų, tokias konstrukcijas būtina perstatyti. 

 
5.11.6. Dažymas ir apdaila  

Sumontuotos plieninės konstrukcijos, sistemos vamzdynai, vamzdžių kronšteinai ir atramos, 
pakabinimo prietaisai ir kiti plieno dirbiniai turi būti su antikorozine danga. 

Visų plieninių dirbinių paviršiai, įskaitant vamzdynus, pakabinimo mazgus, atramas, ankerius, 
rėmus, dangtelius ir t.t., kurie neturi būti izoliuoti, turi būti gruntuoti ir nudažyti 2 sluoksniais geros 
kokybės sutartos spalvos dažų. 

 
5.12. Pridavimas eksploatacijai  

Priduodant projekto darbus turi būti pateikti visų panaudotų medžiagų ir konstrukcijų sertifikatų, 
techninių pasų ir kitos informacijos rinkinius, dengtų darbų ir laikančių konstrukcijų pridavimo aktus, 
lauko inžinerinių tinklų išpildomuosius brėžinius ir kitą dokumentaciją, kurią pareikalaus valstybinės 
institucijos, besiremiančios Lietuvos Respublikos įstatymais ir norminiais aktais. 

Statybos metu Rangovas turi pastoviai vesti Lietuvoje nustatytos formos statybos darbų žurnalą. 
Statybos žurnalą pasirašo statybos vadovas ir statinio statybos techninis prižiūrėtojas. 

 
5.13. Statybos užbaigimas  

Rangovas turi organizuoti statybos užbaigimą pagal STR 1.05.01:2017 „Statybą leidžiantys 
dokumentai. Statybos užbaigimas. Statybos sustabdymas. Savavališkos statybos padarinių šalinimas. 
Statybos pagal neteisėtai išduotą statybą leidžiantį dokumentą padarinių šalinimas“. Akte turi būti 
nurodyti nebaigti darbai ir defektų taisymas. Tie, kuriuos Rangovas sutinka pataisyti vėliau, per defektų 
šalinimo laikotarpį, turi būti registruojami atskirai. 

Darbai pagal patikrinimo įrašus, išskyrus šalintinus vėliau, turi būti atliekami neatidėliotinai ir 
tikrinami atskirai bei patvirtinami pagal galutinio statybos užbaigimo akto reikalavimus. 
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5.14. Garantija  

Garantija atitinka bendrų sutarties nuostatų reikalavimus. 
Rangovui tenka Lietuvos Respublikos įstatymų numatyta administracinė, civilinė ir baudžiamoji 

atsakomybė už blogai atliktų statybos darbų padarinius statybos metu ir per rangos sutartyje nustatytą 
statinio garantinį laiką (kurio pradžia skaičiuojama nuo statinio atidavimo naudoti dienos), bet ne 
trumpesnį kaip: 

 paslėptų statinio elementų (konstrukcijų, vamzdynų ir t.t.) darbai - 10 metų. 
Rangovas privalo garantiniu laikotarpiu savo sąskaita skubiai ištaisyti trūkumus, kilusius dėl 

nepakankamos darbo kokybės, blogos konstrukcijos ir nestandartinių medžiagų. Garantija apima ir 
reikalingą techninį veikimą. 

 
5.15. Pranešimas apie žemės darbų pradžią  

Pateikęs visus privalomuosius dokumentus ir perėmęs statybvietę, Rangovas ne vėliau kaip prieš 
3 dienas informuoja Inžinierių ir Užsakovą apie žemės darbų pradžią bet kurioje statybvietės vietoje 
(toje vietoje, kur bus atliekami Darbai), kad Inžinierius galėtų patikrinti aukščius ar kitus matmenis. 
Leidimą žemės darbams turės gauti Rangovas ir sumokėti visus su tuo susijusius mokesčius ir rinkliavas. 

Žemės darbai pradedami tik gavus raštišką Inžinieriaus ir savivaldybės leidimą. 
 

5.15.1. Žemės darbai  
5.15.1.1. Bendros nuostatos  

Prieš statybos darbų pradžią ir statybos eigoje būtina laikytis ,,Saugos ir sveikatos taisyklių 
statyboje (DT 5-00) reikalavimų. Ypatingai reikia atkreipti dėmesį į tai, kad darbus gali reikti vykdyti 
sunkiomis geologinėmis ir hidrogeologinėmis sąlygomis, nes galimas aukštas gruntinio vandens lygis. 

Jei Dalyvis bus pripažintas konkurso laimėtoju, joks jo reikalavimas pakeisti pasiūlymo kainą, 
grindžiamas esamos situacijos nežinojimu, klaidomis ar praleidimais dalyvio pasiūlyme ir 
įsipareigojimuose, nebus priimtas. 

Rangovas yra atsakingas už žemės kasimo darbus ir iškastų medžiagų pašalinimą kaip to reikalauja 
statybos darbai, šiame dokumente nurodomi kaip žemės darbai. 

Lietuvos standartai, kurių būtina laikytis, yra šie: 

 STR 1.06.01: 2016: Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra. 

 LST L ENV 1997-1:2001 Eurokodas 7: Geotechninis projektavimas. Dalis 1: Bendrosios 
taisyklės; 

 LST L ENV 1997-2:2001 Eurokodas 7: Geotechninis projektavimas. Dalis 2: 
Projektavimas, atliekant laboratorinius tyrimus; 

 LST L ENV 1997-3:2001 Eurokodas 7:  Geotechninis projektavimas. Dalis 3: 
Projektavimas, atliekant lauko tyrimus. 
 

5.15.1.2. Žemės darbų atlikimas atsižvelgiant į lygius  
Visi žemės darbai, susiję su statiniais, atliekami pagal dydžius ir aukščius, nurodytus Inžinieriaus 

patvirtintuose ar pateiktuose projektiniuose brėžiniuose ir specifikacijose. “Altitudė” šiame kontekste 
reiškia žemės paviršiaus lygį prieš pradedant darbą bet kurioje vietoje po (augmenijos) iškirtimo. 
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5.15.1.3. Objekto statybos vietos paruošiamieji žemės darbai  
Tose zonose, kuriose pagal projekto brėžinius yra numatyti statiniai, nuimamas viršutinis augalinis 

sluoksnis, šaknys, augmenija. Šis gruntas turi būti sandėliuojamas projekte numatytoje vietoje. 
Teritorijose, kur yra esamos požeminės komunikacijos, o ypač elektros, kontrolės kabeliai, kanalai, 
Rangovas turi imtis visų atsargumo priemonių dirbant su žemės kasimo įrenginiais. Tose zonose, kur 
pavojus pažeisti tokius įrenginius yra realus, kasimo darbus reikia atlikti rankiniu būdu. Žemės kasimo 
mašinų panaudojimas tokiose zonose, kur tie įrenginiai veikia, galimas tik leidus tų komunikacijų 
šeimininkams. 

Vykdant kasimo darbus šalia požeminių įrenginių, pamatų, šulinių, kanalų, komunikacijų ir kelių, 
juos reikia sutvirtinti atitinkamomis palaikančiosiomis laikinosiomis konstrukcijomis arba įrengti 
klojinius (įtvarus). 

Tuo atveju, kai Rangovas, atlikdamas požeminius darbus, susiduria su projekto brėžiniuose 
nenurodytais įrenginiais arba komunikacijomis, jis privalo nedelsiant informuoti Inžinierių dėl minėtų 
įrenginių dispozicijos ir Inžinieriaus nurodytais būdais apsaugoti, išlaikyti arba pašalinti minėtus 
įrenginius arba komunikacijas. Tik tada leidžiama tęsti darbus toje zonoje. 

Visos žemės darbų zonos turi būti aptvertos ir įrengti įspėjimo ženklai, informuojantys apie tai, jog 
netoliese yra pavojaus zona. 

Prieš atliekant gruntinio vandens pažeminimo darbus, būtina apžiūrėti greta esančių pastatų 
techninę būklę, bei patikslinti požeminių komunikacijų vietą darbų zonoje. 

Pažeminant gruntinius vandenis būtina numatyti priemones, apsaugančias nuo grunto išpurenimo, 
taip pat duobės šlaitų ir greta esančių statinių, pastatų pamatų stabilumą. 

Gruntinio vandens pažeminimas arba pamatų duobės apsauga nuo paviršinio vandens turi užtikrinti 
pamatų duobės stabilumą ir neleisti pagrindo gruntui dugne išmirkti, šlaitams nuslinkti ir pan. 

Griaunant požeminius ir antžeminius objektus, kurie yra nurodyti brėžiniuose arba Rangovo 
paruoštuose darbų vykdymo projektuose, turi būti nurodytas minimalus jų pašalinimo gylis. 

 
5.15.1.4. Viršutinio dirvos sluoksnio nuėmimas  

Dirvožemiu laikomas bet kuris gruntas, kuris vizualiai atrodo esąs paveiktas žemės ūkio veiklos ir 
(ar) kuriame gali augti augalai. Jei Inžinierius nenurodo kitaip, šiuo atveju darbus sudaro dirvos 
viršutinio sluoksnio nuėmimas nuo pirminio paviršiaus. 

Jei Inžinierius mano kad tai būtina, sluoksnio nuėmimo darbai organizuojami tose vietose, kur 
nedelsiant turi būti pradėti darbai arba kitose Inžinieriaus nurodytose vietose. 

Dirvožemis nuimamas 250 mm sluoksniu ar iki kito su Inžinieriumi suderinto gylio ir pilamas 
patvirtintose sąvartų vietose, neviršijant 3 m aukščio. 

 
5.15.1.5. Tranšėjų kasimas  

Tranšėjos vamzdžiams kasamos pagal brėžiniuose parodytus ar Inžinieriaus nurodytus pjūvius, 
linijas ir aukščius. Už per gilias iškasas šuliniams, kameroms ar kitiems statiniams atskirai nemokama. 

Didžiausias leistinas iškasos šlaito nuolydis nustatomas pagal saugumo technikos reikalavimus ir 
Rangovo pateiktus skaičiavimus, suderintus su Inžinieriumi.  

Iškastos tranšėjos turi būti tokio dydžio, kad jose tilptų vamzdžiai ir jų pagrindai, taip pat kad, 
esant reikalui, galima būtų tranšėjas sutvirtinti, panaudojant įtvirtinimus. 

Rangovas turi įtraukti į savo nurodytą kainą reikiamų sutvirtinimų ir spyrių įrengimą ir laikosi 
šalyje galiojančių saugos reikalavimų. 
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Tranšėjos vamzdžiams nepradedamos kasti tol, kol į statybvietę nesuvežamos visos vamzdynui 
reikalingos medžiagos. 

 
5.15.1.6. Vandens pašalinimas ir laikinasis nuotekų išsiurbimas  

Per visą Darbų laikotarpį iškasos turi būti prižiūrimos, kad jose nebūtų vandens. Rangovas turi 
atlikti visus vandens pašalinimo, gruntinio vandens lygio pažeminimo, išsiurbimo, laikinojo drenažo ir 
kitus darbus, kurie gali būti reikalingi vandeniui iš iškasų pašalinti ir užtikrinti reikiamą pagrindą 
statybai. Rangovas privalo pašalinti visą vandenį, kuris patenka į iškasas neatsižvelgiant į jo šaltinį, ir 
tvarko bei šalina tokį vandenį Inžinieriaus patvirtintu būdu.  

Vandens pašalinimas iš iškasos gali būti naudojamas vienas iš žemiau pateiktų būdų: 

 Vandens pašalinimas siurbiant iš surinkimo šulinių; 

 Siurbimas tiesiogiai iš iškastos duobės; 

 Siurbimas iš išgręžtų filtracinių šulinių; 

 Siurbimas iš adatinių filtrų sistemų. 
Rangovas turi parūpinti visus įrengimus, įrangą, mašinas, darbo jėgą ir medžiagas, reikalingus šiam 

tikslui, ir yra laikoma, jog šios sąnaudos yra įtrauktos į Rangovo nurodytus įkainius. Rangovas turi 
atkreipti ypatingą dėmesį į darbus, atliekamus greta paviršiaus vandens telkinių, kur gali būti reikalingos 
specialios vandens šalinimo procedūros. Inžinieriui patvirtinus statybos metodą, tokius darbus Rangovas 
atlieka savo sąskaita, stengdamasis nepažeisti esamų statinių ir vandens telkinių. 

Rangovas turi numatyti visų nuotekų srautų, kuriems daro įtaką statybos darbai, tvarkymą. 
Nuotekos neturi tekėti į vamzdžių tranšėją ar užtvindyti žemės paviršiaus. Nuotekų srautams tvarkyti 
turi būti atgabenti laikinieji reikiamos galios siurbliai. 

 
5.15.1.7. Pagrindo paruošimas  

Baigus kasimo darbus iki nurodytos altitudės, pagrindas patikrinamas, ar nėra silpnų gruntų, 
išmirkusio grunto, išmušų, užkastų nuolaužų. Tokie gruntai turi būti pašalinti iki Inžinieriaus nurodyto 
gylio ir užpilami tinkamu gruntu, jį sutankinant arba panaudojant liesą betoną, kaip sutankinto grunto 
pakaitalą.  

Pagrindas vamzdžiams turi būti iš granuliuotos medžiagos, grūdelių dydis nuo 0 iki 16 mm. 
Pagrindo medžiaga klojama 100 mm žemiau vamzdžio apačios. Visas pagrindo plotas planiruojamas, 
drėgmė turi atitikti standartą ir plotas kruopščiai sutankinamas nemažiau kaip 95% standartinio 
maksimalaus sauso tankio. 

Taip paruošus pagrindą, turi būti surašytas dengtų darbų aktas, leidžiantis statyti pamatus ir kloti 
vamzdžius. 

Tais atvejais, kai susidaro žymūs netinkamo pagrindui grunto kiekiai, gali būti ekonomiškiau 
pagerinti esamo pagrindo statybines charakteristikas. Tarp eilės rekomenduojamų metodų, betonų 
gruntų kokybei bei charakteristikoms pagerinti vietoje, siūlomi šie: 

 pagrindo grunto tankinimas (jei pagrindo gruntas tanklus); 

 atlikti zonos apkrovą, panaudojant laikinus papildomus svorius, dedamus ant paviršiaus; 

 geotechninių audinių uždėjimas; 

 atvežtų medžiagų įterpimas ar sumaišymas. 
 
5.15.1.8. Per gilus iškasimas  

Jei Rangovas dėl savo klaidų iškasa už brėžiniuose pateiktų ar Inžinieriaus nurodytų linijų ir lygių, 
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jis privalo ištaisyti klaidas naudodamas 15 markės betoną ar Inžinieriaus patvirtintą reikiamai sutankintą 
medžiagą. Šio darbo išlaidas turi padengti Rangovas. 

 
5.15.1.9. Darbinis plotis  

Darbinis plotis keliuose sumažinamas iki minimumo suderinus su Inžinieriumi ir (ar) susijusia 
valdžios institucija/savininku. Rangovas savo kainoje turi numatyti visas sąnaudas, susijusias su darbu 
apribotose teritorijose. 

Atvirose teritorijose darbinis plotis paprastai yra 10 m, tačiau apribotose vietose turi būti 
sumažintas. 

Jei Rangovui reikia daugiau ploto, jis susitaria dėl to su valdžios institucijomis ar žemės 
savininkais. Visas mokėtinas kompensacijas turi padengti Rangovas. 

 
5.15.1.10. Iškasos plotis  

Iškasos plotis visais atvejais turi būti minimalus – tik tiek, kiek reikia statybos darbams ir turi 
atitikti darbų saugos reikalavimus. Statomų atvirų kanalų ir tranšėjų ilgis apribojamas Inžinieriaus raštu 
nurodytu ilgiu. Rangovas, prieš pradėdamas dirbti kitoje atkarpoje, turi patenkinamai užbaigti darbą 
patvirtintojo ilgio kanale/tranšėjoje. 

 
5.15.1.11. Netinkamų medžiagų iškasimas  

Jei kasimo metu Rangovas randa netinkamos medžiagos, tokios, kaip medžių šaknys, organinės 
medžiagos, purvas, gipsas, smėlis, atliekos ir pan., jis jas išveža ir šalina Inžinieriui leidus. Jei Inžinierius 
nenurodo kitaip, dėl to susidariusias ertmes Rangovas užpildo: 

 C10 klasės betonu (kai yra statinių pamatai); arba 

 sutankintu granuliuotu užpildu (kai statinių nėra). 
Rangovas, kasdamas radęs tokių netinkamų medžiagų, nedelsdamas nutraukia darbą ir informuoja 

Inžinierių. Inžinierius raštu nurodo Rangovui, kaip elgtis. 
 

5.15.1.12. Griūtys ir nuošliaužos  
Rangovas turi imtis visų reikiamų priemonių griūtims ir nuošliaužoms prie iškasų išvengti. 

Atsiradus nuošliaužai Rangovas turi nutraukti darbus ir nedirbti tol, kol Inžinierius priima sprendimą. 
Jei nuošliaužos atsirado dėl Rangovo aplaidumo, žemės darbus Rangovas atlieka savo sąskaita. 

 
5.15.1.13. Perteklinės medžiagos šalinimas  

Rangovas turi pašalinti iš statybvietės visą perteklinę medžiagą, išveždamas į susijusių 
institucijų patvirtintas vietas. Tai neturi turėti jokios neigiamos įtakos vietiniams gyventojams ir 
aplinkai. 

 
5.15.1.14. Laikinųjų atramų palikimas  

Rangovas turi parūpinti visas laikinąsias atramas, kurios būtinos Darbų ir iškasų teritorijoje 
dirbančių žmonių saugumui užtikrinti. Jei, Inžinieriaus nuomone, laikinųjų atramų neįmanoma pašalinti 
nestatant į pavojų Darbų vientisumo ar žmonių bei Rangovo įrangos saugumo, tuomet Inžinierius raštu 
nurodo Rangovui palikti visas laikinąsias atramas vietoje ir užpilti iškasas. 
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5.15.2. Paviršių atstatymas  
Visus valstybinių ar privačių kelių, takų, laukų, sodų, bordiūrų paviršius, kurie buvo pažeisti Darbų 

metu, Rangovas pilnai atstato, prieš tai reikiamai sutankinus užpiltą medžiagą. Kelio darbai turi būti 
atliekami pagal kelių atstatymo Lietuvoje galiojančias taisykles ir leidimo nurodymus. 

Visi paviršiai turi būti atstatyti iki būklės, ne prastesnės už būklę, buvusią prieš pradedant darbus.  
Jei Rangovas nekokybiškai arba nepilnai pagal pirminę padėtį atstatė dangas, tai Inžinieriaus arba 

valdžios institucijos savininko reikalavimu Rangovas turi ištaisyti trūkumus savo sąskaita. Jei Rangovas 
negali ar nenori ištaisyti trūkumų Inžinieriaus nurodymu, Inžinierius gali šiems darbams pasamdyti kitą 
rangovą. Pirmasis Rangovas turi padengti su tuo susijusias išlaidas arba jų suma išskaitoma iš Rangovui 
mokėtino atlyginimo. 

5.15.3. Betono ir gelžbetonio darbai  
5.15.3.1. Bendroji dalis  

Taikymo sritis  
Šis skyrius apima pagrindinius reikalavimus statiniuose numatytų betono ir gelžbetonio 

konstrukcijų betonui, armatūros plienui, betono konstrukcijų gamybai, betonavimo ir armavimo 
darbams, medžiagų ir darbų kokybės kontrolei. 

 
5.15.3.2. Betonas  

Bendroji dalis  
Betonas į statybos aikštelę turi būti tiekiamas iš atestuotų betono mazgų. Jo kokybė ir savybės turi 

atitikti LST EN 206:2013+A1:2017 ir šių techninių specifikacijų reikalavimus. 
Betono mišinio sudėtis ir komponentai (cementas, užpildai ir kitos medžiagos) turi atitikti visas 

mišinio ir sukietėjusio betono savybes (plastiškumą, tankį, stiprį, ilgaamžiškumą, armatūros apsaugą 
nuo korozijos). 

Betono mišinys  
Betono mišiniai turi atitikti LST EN 206:2013+A1:2017 reikalavimus. 
Betono mišinio sudėtis ir komponentai (cementas, užpildai ir kitos medžiagos) turi atitikti visas 

mišinio ir sukietėjusio betono savybes (plastiškumą, tankį, stiprį, ilgaamžiškumą, armatūros apsaugą 
nuo korozijos). Sudėtis turi būti tokia, kad mišinys nesisluoksniuotų, neatsiskirtų cementinis pienas. 

Betono mišinio sudėtis turi būti tokia, kad jį sutankinus betono struktūra būtų tanki, t.y. sutankinus 
standartiniu būdu oro neturi būti daugiau kaip 3%, kai užpildai stambesni negu 16mm ir ne daugiau kaip 
4%, kai užpildai smulkesni negu 16 mm, neskaitant specialiai į užpildo poras įtraukto oro. 

Betono mišinio konsistencija turi būti tokia, kad jis gerai užpildytų formą, tarpus tarp armatūros, 
nesisluoksniuotų ir galėtų būti tinkamai sutankintas esamomis priemonėmis. 

Nesukietėjusio betono klojimas turi būti nustatomas pagal  LST EN 12350-2:2009. 
Monolitinio betono klojimas pagal kūgio nuoslūgį, priklausomai nuo konstrukcijos paviršiaus 

kategorijos, nuo armavimo tankumo ir konstrukcijos gabaritų turi atitikti LST EN 12350-2:2009. 
 

5.15.4. Hidroizoliacija 
5.15.4.1. Reikalavimai izoliuojamam pagrindui. Bendroji dalis  

Nuo izoliuojamo pagrindo turi būti nuvalytos šiukšlės, dulkės. Jis turi būti sausas, švarus, bet kokie 
plyšiai ir nelygumai, viršijantys leistinus turi būti užpildyti ir išlyginti. Paviršių gruntavimas, kur tai 
reikalinga, turi būti ištisas. Gruntuotė turi gerai susirišti su pagrindu.  

Dengimo būdas, sluoksnių kiekis ir kiti reikalavimai turi atitikti parinktos sistemos ir tiekėjo 
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technines instrukcijas. 
 

5.15.4.2. Reikalavimai medžiagoms  
Medžiagos turi maksimaliai apsaugoti statinių konstrukcijas nuo vandens. 
Apsauginės hidroizoliacinės dangos (medžiagų sistemos) bus taikomos: 

 atidengtos armatūros antikoroziniam padengimui ir ištrupėjusio apsauginio betono 
sluoksnio atstatymui; 

 bendram rekonstruojamų statinių gelžbetonio ir betono konstrukcijų apsauginiam 
hidroizoliaciniam padengimui. 

Medžiagos turi būti netoksiškos ir savybės turi užtikrinti: 

 nesudėtingą paruošimą ir dengimą; 

 galimybę dengti rankiniu arba purškimo būdu; 

 gerą sukibimą be sukibimo sluoksnio panaudojimo (15-17MPa, po 28 parų); 

 gerus patvarumo parametrus (atsparumas tempimui 9-10MPa, po 28 parų; atsparumas 
gniuždymui 50-55MPa, po 28 parų);  

 didelį atsparumą sieros korozijai; 

 didelį atsparumą vandens ir chloridų prasiskverbimui. 
 
5.15.4.3. Teptinė hidroizoliacija  

Teptinė požemių įrenginių hidroizoliacija - vienalytis vandeniui nelaidus hidroizoliacijos 
sluoksnis, dengiantis izoliuojamą konstrukciją. Gali būti naudojama 2 sluoksnių bituminė emulsija 
„Plastimul“ tipo arba kitokia analogiškų savybių mastika, pagal BS EN 1504-2 ir BS EN 14891. 

Reikalavimai teptinei hidroizoliacinei dangai: 

storis 
nepralaidumas vandeniui  
atsparumas veikiant agresyviai terpei 
atsparumas puvimui 
orientacinis ilgaamžiškumas grunte  

3-4 mm 
geras 
geras 
aukštas 
5-8metai  

Hidroizoliacija ant paviršiaus užnešama tinkuojant. 
Izoliacijos paviršius turi būti išlygintas užtrynimu ar kitokiu būdu. 
 

5.15.4.4. Reikalavimai izoliuojamam paviršiui 
Nuo izoliuojamo pagrindo turi būti nuvalytos šiukšlės, dulkės. Jis turi būti sausas, švarus, bet kokie 

plyšiai ir nelygumai, viršijantys leistinus turi būti užpildyti ir išlyginti. Paviršių gruntavimas, kur tai 
reikalingas, turi būti ištisas. Gruntuotė turi gerai susirišti su pagrindu. 

Ruošiant pagrindą turi būti įvykdyti šie reikalavimai: 
Techniniai reikalavimai pagrindui  Ribiniai nuokrypiai Kontrolė 

Mastikinės izoliacijos pagrindo paviršiaus leistini nuokrypiai: 
išilgai nuolydžio ir horizontalaus paviršiaus 
skersai nuolydžio ir vertikalaus paviršiaus  

 
± 5 mm 
 ± 10 mm  

Matuojant liniuote  

Nelygumų skaičius 4 m² plote (nelygumo kontūras ne daugiau 150 mm 
ilgio)  

Ne daugiau 2  

Gruntuotės storis: 
gruntuojant sukietėjusi išlyginamąjį sluoksnį – 0,3 mm 
gruntuojant išlyginamąjį sluoksnį po 4h kietėjimo – 0,6mm  

5% 10%  Vizualinis 
apžiūrėjimas 
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Hidroizoliacijos sluoksnių storis ir skaičius: 
Techniniai reikalavimai pagrindui Ribiniai nuokrypiai Kontrolė 

Teptinės hidroizoliacijos; 
vieno sluoksnio storis(bituminė mastika) 
dviejų sluoksnių storis – 4 mm  

± 10 % 
± 10 %  

 

 
Teptinė bituminė mastika turi būti užnešama 2 sluoksniais taip, kad susidarytų vienalytis nelaidus 

vandeniui sluoksnis. 
Darant izoliaciją, hidroizoliacinis skiedinys ant izoliuojamo paviršiaus užtepamas 2-4 mm storio 

sluoksniais. Kitoks sluoksnis dengiamas tik sudrėkinus sukietėjusį ankstesnįjį sluoksnį. 
Sutvirtėjus paskutiniam hidroizoliacijos sluoksniui, drėgnas paviršius užglaistomas 3-5 mm storio 

skiedimo sluoksniu, pabarstoma sauso cemento, kuris metalinėmis laistyklėmis gerai įtrinamas į 
paviršių. 

Džiūstantį hidroizoliacinė danga turi būti apsaugota nuo mechaninių pažeidimų. 
5.15.4.5. Hidroizoliacijos darbų vykdymas žiemos metu 

Kai temperatūra žemesnė kaip +5°C, izoliacines dangas galima įrengti tik taikant specialių 
priemonių kompleksą (šildant paviršius, izoliacines medžiagas, vartojant priedus). Darbo vieta turi būti 
apsaugota nuo kritulių, o izoliuojami paviršiai išdžiovinami. 

 
5.15.4.6. Angų vamzdžių pravedimui hermetizavimas 

Hermetizavimą galima atlikti tik kai oro temperatūra ne žemesnė kaip +5° C. darbo vieta turi būti 
apsaugota nuo atmosferinių kritulių. Galima hermetizuoti, kai monolitinio betono stiprumas pasiekė 70 
% projektinio stiprumo. 

Hermetinės mastikos turi gerai lipti prie sandūrų paviršių, sukietėjusios turi gerai deformuotis, 
nesenti. Turi būti naudojamos mastikos poliuretano pagrindu. 

Darbus pradėti tik po vamzdžių sumontavimo ir pritvirtinimo. Į siūlę įdedami profiliuoti intarpai, 
ant jų dedama paruošta mastika ir užtaisoma polimercementiniu skiediniu. 

Hermetikas turi būti tinkamai išmaišytas. Jis turi būti įterptas taip, kad patikimai sukibtų su 
protarpinio ir vamzdžio paviršiais. Iki hidraulinių bandymų turi būti įvykdyta kokybės vizualinė 
kontrolė. 

Paruošti izoliavimui paviršiai bei kiekvienas įrengtos izoliacijos sluoksnis priimami atskirai, 
dalyvaujant Techninės priežiūros atstovui. 

Atlikus požeminių konstrukcijų izoliavimo darbus, juos turi priimti Inžinierius. Turi būti 
surašomas paslėptų darbų aktas, pridedant izoliacinių ar hermetinių medžiagų techninius pasus. 
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6. DANGOS 
6.1 Bendroji dalis  

Gatvių atstatymo statybos darbai turi būti vykdomi tiksliai pagal projektą, vykdant statybos 
priežiūrą vykdančių tarnybų reikalavimus, turint gaminių sertifikavimo arba kitus kokybę įrodančius 
dokumentus. 

Techninio projekto sprendiniai turi būti patikslinti darbo projekte. Projekte numatyti reikalavimai 
medžiagoms, gaminiams bei darbų vykdymui pagal turimus pradinius duomenis. Statybos metu 
atsiradus nenumatytoms aplinkybėms, šie reikalavimai gali būti pakeisti. 

Dangos konstrukcija turi būti parinkta pagal „Automobilių kelių standartizuotų dangų konstrukcijų 
projektavimo taisykles“ KPT SDK 19. 

 
6.2 Žemės darbai  

Prieš pradedant įrenginėti dangas turi būti įrengtos visos inžinerinės komunikacijos, lovio paviršius 
- išlygintas. Pilant sankasą, gruntai turi būti paskleidžiami sluoksniu per pylimo plotį ir tolygiai 
sutankinami. Po važiuojamosios dalies danga sankasos viršutinę dalį reikia įrengti iš šalčiui nejautrių 
gruntų. Natūralūs ir supilti gruntai turi būti sutankinti prisilaikant R 33-01 2 lentelės reikalavimų.  

Žemės sankasos ir iškasos paviršiai turi būti lygūs, atitikti projektinius aukščius, išilginius ir 
skersinius nuolydžius. Paviršius gali nukrypti nuo projektinių aukščių ne daugiau kaip +/- 5.0cm.  

Statybinė organizacija privalo užtikrinti įrengiamų pagrindų stabilumą. Netinkami statybai gruntai 
turi būti pakeisti tinkamais, atitinkančiais techninius reikalavimus. 

 
6.3 Kelkraščiai, grioviai ir pakraščiai 

Nuimtieji bet kurio ilgio elementai turi būti rūpestingai nuvalyti ir apdailinti pagal 
eksploatuojančių tarnybų reikalavimus bei pakloti ir sujungti, naudojant cemento skiedinį. 

Rangovas gali organizuoti naujų kelkraščių, griovių ir pakraščių bortų ir elementų tiekimą, kad 
pakeisti pažeistas atkarpas, kurios turi atitikti eksploatuojančių organizacijų reikalavimus. 

Klojinys ir užpildas turi būti iš betono (markė C15/20). Važiuojamosios dalies kelkraščiai turi būti 
150 mm klojinyje ir užpildyti iki 75 mm nuo viršaus. Pakraščių, takų bei takelių kraštai turi būti 50 mm 
storio klojinyje ir turi būti užpilti iki 25 mm nuo viršaus. 

Jeigu reikalinga kelkraščiai gali būti vietoje remontuojami naudojant betoną (markė C15/20) ir taip 
kad jie būtų vienodų linijų ir aukščio su esamomis šalia kelkraščio dalimis. 

Jeigu nėra kelkraščių ar panašių kraštų Rangovas turi tvarkingai išlyginti atstatyto kelio pakraštį, 
kad atitiktų jau esančio kelio liniją. 

 
6.4 Dangų įrengimas 

6.4.1  Asfaltbetonio danga (III-V klasės dangos konstrukcija) 
Dangos konstrukcija turi būti pagal Automobilių kelių dangos konstrukcijos asfalto sluoksnių 

įrengimo taisykles ĮT ASFALTAS 08. 
 

6.4.2  Asfaltbetonio dangos rekonstravimas  
Rekonstruoti asfaltbetonio dangai naudojamas 0/16-V asfaltbetonis.  
Naujas asfaltbetonio sluoksnis klojamas tik ant sausos ir švarios esamos dangos. Prieš klojant naują 

asfaltbetonio sluoksnį, esama danga frezuojama, išlyginant dangos nelygumus. Minimalus naujai 
klojamo asfaltbetonio sluoksnio storis – 4 cm.  
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6.4.3  Asfaltbetonio dangų sujungimas  

Senos asfaltbetonio dangos armavimui ir sujungimui su nauja danga numatyta panaudoti 
geotekstilės audinį. Armuota neaustinė stiklo audinio pluošto tekstilė iš propileno klojama užleidžiant 
ne mažiau nei po 1,0 m pločio juostą ant naujos dangos apatinio asfaltbetonio sluoksnio ir esamos 
dangos. Prieš klojant geotekstilės audinį esama asfaltbetonio danga išfrezuojama ne mažesniu nei 4 cm 
gyliu, nuvaloma ir gruntuojama bitumo emulsija. Klojant geotekstilės juostos užleidžiamos viena ant 
kitos ne mažesniu nei 20 cm. 

Geotekstilės charakteristikos: 

 atsparumas tempiant (išilginis/skersinis) – ne mažiau 50/50 kN/m; 

 darbinė maksimali temperatūra – 165 0C;  

 masė – ne mažiau 300 g/m2. 
Vietoje išfrezuotos asfaltbetonio dangos klojamas asfaltbetonis 0/16 S-V arba 0/16-V. Sluoksnio 

storis ne mažiau nei 4 cm. 
Asfalto dangos sluoksnių šonai (frezuoti kraštai, pjauti kraštai, voluoti kraštai ir t. t.) turi būti sausi, 

švarūs, apsaugoti nuo šalčio, ant jų neturi būti alyvos ir tepalų. Reikia pašalinti pašalinius birius dangos 

likučius. Drėgnus šonus reikia išdžiovinti karštu oru. 
Siūlės šonai turi būti vienodai gerai užsandarinti, o jų paviršius turi būti kokybiškas. Tai 

užtikrinama mišinio liejimo metu naudojant reikiamas priemones. 
Apdorojimo darbus galima vykdyti tik esant sausam orui ir, kai dangos paviršiaus temperatūra yra 

mažiausiai 5 C. Esant žemesnei temperatūrai būtinai reikia papildomų priemonių, pavyzdžiui, liepsna 

pašildyti siūlės šonus. 
Techniniai duomenys: 
Bitumas: polimerais modifikuotas bitumas; 
Minkštėjimo temperatūra pagal žiedo ir rutulio metodą (DIN EN 1427): > 90 °C; 
Kūgio penetracija (BS 2499-3): apie 30 1/10 mm; 
Gebėjimas grįžti į pradinę formą (BS 2499-3): apie 24 % ; 
Savybės šaltojo lenkimo metu esant 0 °C (DIN 52123): lenkiant jokių įtrūkimų; 
Elastingumas ir sukibimo tvirtumas esant -10 °C (SNV 671 920): > 10 %. 
 

6.4.4  Betono plytelių/trinkelių danga  
Dangos konstrukcija turi būti pagal Automobilių kelių dangos konstrukcijos iš trinkelių ir plokščių 

įrengimo metodinius nurodymus MN TRINKELĖS 14. Taip pat turi būti vadovaujamasi TRA 
TRINKELĖS 14 ir ĮT TRINKELĖS 14 reikalavimais. Naudojamos betono plytelės ne mažesnio kaip 7 
cm storio, o trinkelės priklausomai nuo paskirties, ne važiuojamai daliai – ne mažesnio kaip 5 cm storio, 
o važiuojamai daliai – ne mažesnio kaip 8 cm storio. Siūlės tarp plytelių užpildomos granito atsijomis 
(fr.0-2 mm) arba akmens dulkėmis. Plytelių /trinkelių betono stiprumo klasė C30, betono atsparumo 
šalčiui markė M200, vandens įgeriamumas iki 6%. 

Plytelės/trinkelės turi būti nesuskilusios, be nudaužytų kampų ir šonų. Jos klojamos pagal formą. 
Klojant dangą atsirandantys didesni kaip 1 cm tarpai užpildomi atpjautomis  pagal tarpo dydį plytelių 
juostomis. 

 
6.4.5 Bortai 

Visi bortai (nauji ir atstatomi) turi būti taisyklingi, lygūs ir prieš pradedant klojimo darbus, 
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inžinieriaus patikrinti ir aprobuoti. Kelio bordiūrų stiprumas lenkiant – penkta klasė. Atsparumas šalčiui, 
nustatytas tūrio šaldymo būdu, F200. Betono klasė B30. Visi bortai įrengiami ant betoninio pagrindo 
C12/15 (ne <10cm). Bortai pagal ilgį sujungti 6 mm storio cemento skiediniu. 

Gatvės bortai ir vejos borteliai reglamentuojami normatyviniais dokumentais LST EN 1340:2003 
ir LST EN 1340:2003/AC:2006 „Betoniniai bordiūrai. Reikalavimai ir bandymo metodai“. 
 

6.4.6 Latakai 
Vandens surinkimo latakas montuojamas iš surenkamųjų standartinių elementų ant betoninio 

pagrindo. Betono storis ne mažiau 5 cm, stiprumo klasė C12/15. 
 

6.4.5  Žvyruotų kelio dangų sluoksniai 
Dangos turi būti įrengtos pagal Automobilių kelių standartizuotų dangų konstrukcijų projektavimo 

taisykles KPT SDK 07, patvirtintas Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos 
generalinio direktoriaus 2008 m. sausio 21 d. įsakymu Nr. V-7. 

 
6.5 Vejos įrengimas 

Plotai, kuriuose bus pilamas dirvožemis, atstatomi iki buvusios žemės paviršiaus altitudės ir prieš 
pilant dirvožemį tolygiai išlyginami. Dirvožemis tolygiai supilamas ir paskleidžiamas per vieną kartą, 
šiek tiek sutankinamas, tada supurenamas akėčiomis ar kitomis priemonėmis. Visi grumstai ir luitai 
kruopščiai susmulkinami, didesni nei 50 mm akmenys ir pašalinės medžiagos pašalinami nuo paviršiaus.  

Augalinio grunto sluoksnio storis ne mažiau 15 cm. Sėjama reikiamu metų laiku ne mažesniu kaip 
30 g/m2 tankumu. Sėjamas žolių mišinys:  

- raudonasis eraičinas (Festuca Rubra L.)  - 50  

- smilga baltoji (Agrostis Alba)  - 20  

- miglė paprastoji (Poa Pratensis)   - 30  
 
Pasėjus žolę, žemės paviršius dar kartą voluojamas, palaistomas. Rangovas įsipareigoja pagal 

keliamus reikalavimus prižiūrėti veją ir žolę tol, kol sutartyje numatomas objektas nebus galutinai 
priduotas Užsakovo atsakomybėn. 
 

___________ 


